
Musę Obalsis: 
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją!

‘Valdžia žmonių, žmonėm ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 
-ABRAHAM LINCOLN

f!

VOU’ME XX, NO. 111. KETVIRTADIENIS. GEGUŽĖS (MAY) 11 1)., 1939 M.. CHICAGO, ILLINOIS^ KAINA TRYS CENTAL

KASDIENA CHAMBERLAIN
Pasvilins jiem akis 
‘‘Kulturverbandas” 
Klaipėdos krašte 
Tai bent algos

NORI PAGELBOS 
IŠ SOV. SĄJUNGOS

POTIOMKINO ATVYKIMĄ Į LENKI
JA SKAITO ĮSPĖJIMU AGRESO
RIAMS, KAD LENKIJA GINSIS

Buvęs Amerikos ambasado- 
jrius Ispanijoje Claude Bowers 
rašo knygą apie Ispaniją. Vals
tybes departmento biurokratai 
labai prisibijo tos knygos, nes 
kol Bowers buvo ambasadorius, 
jie ignoravo jo informacijas apie 
Ispaniją, kadangi tos informaci
jos buvo palankios lojalislams.

Išgirsime daugiau teisybės.

Bet Nežada Jokios 
Pagelbos Sovietam

Maskva, geg. 10. — Sovietų 
Sąjungos vyriausybė specialiai

Sovietų ir Lenkijos Santikiai Glaudesni

Raštikis Taipjau
Mielai Vaišinamas
Varšavoj

Varšava, geg. 10. — Sovietų 
Sąjungos užsienio reikalų vice- 
komisaras Vladimir Potiomkin

Lietuvoj gyvenanti naziai turi 
savo “kulturverbandą.” Vienas 
to verbando šulas nesenai sakė 
prakalbą Suvalkų Kalvarijoje, 
štai keli posakiai: “Kiekvienas 
šiandien didžiuojasi esąs vokie
čiu ir už tai dėkoja apveizdai. 
Ftyido.se ūkininkų kolonose, pil- 

-'-fkose darbininkų ir amatininkų 
kolonose, pasiruošusių miestie
čių eilėse yra gyvas tikėjimas 
nepajudinamomis tautos jėgo
mis. Dar reikia daug uždavinių 
išspręsti... Kova eina toliau.”

Tėmykit, nei žodžio apie Lie
tuvą. Kalba lik apie vokiečius ir 
kursto juos kovon.

tų sąlygas sudarymui anti-agre
sinio karinio bloko yra neteisin
gas ir pernelyg vienpusiškas.

Anglijos vyriausybė savo at
sakyme elgiasi kaip tas žemiau
sios rūšies egoistas: “viską grie
bia tik sau, kad tik save pasotint, 
nors ir svetimo sąskaita, o su ki
tais bala nematė.”

Naujas Jungtinių Valstijų karo laivas lėktuvais beplaukiant per Panamos ka- 
“Lexington”, skiriamas vežiojimui kari- nalą.
nių lėktuvų. Atvaizde jisai matomas su

Tasai pats fašisto šmotas pa
sakė, kad Lietuvoj gyvenų vo
kiečiai turi nešioti vienodus dra
bužius, o pradeda jie nuo baltų 
pančiakų.

Jų stiprybė kojose, o smegenų 
jiems nereik.

Praeitą pirmadienį įteiktas 
Chamberlaino atsakymas j So-I 
vietų sąlygas reikalauja, kad So
vietų Sąjunga pažadėtų .visokia- 
riopą karinę pagelbą Rumunijai 
ir Lenkijai rytų Europoj ir to
kią pat pagelbą Anglijai ir Fran
cija i vakarų Europoj.

Bet nė žodeliu neprisiminė 
apie Anglijos ir Francijos pagel
bą Sovietų Sąjungai, jeigu fašis
tiniai agresoriai užpultų pasta
rąją. Neprisiminė netgi nė to, 
ar Anglija eitų gelbėt Rumunijai 
ir Lenkijai, kurias gelbėti siūlo 
Sovietų Sąjungai. Nieko atsaky
me neprisiminė nė apie karinį 
susitarimą su Raudonąja Armi-

Michigan Bedarbiai Pi- Anglijos Valdžia 
biuntineja Klastm- 
gas Žiniaskietuoja Seirn. Rumus 

Su Juodu Karstu
Lansing, Mich. — Praeitą sa

vaitę gub. Lurcn Dickinson mel-

seimelis sumažintų šelpimo fon
dą. Paties gubernatoriaus siūly
mu. reakcininkai republikonai 
siekiasi nukirsti nuo šelpimo 
fondo 11 milionų dolerių.

Jeigu reakcinio gubernato
riaus siūlymas praeitų, Michigan 
bedarbiai gautų tik tiek šalpos.

Sąjungos 
paskelbė, 
šaltiniai

, štai kokių žinių praneša “Kur- 
) jer Polski" apie„dabartinę pa

dėtį Klaipėdos krašte: Koncen
tracijos stovyklose sugrusta apie 
3,000 žmonių. Iš viso areštuotų 
apie 6,000. Gyventojai varomi 
dirbti fortifikacijos darbų. Klai
pėdos uostas jau neturi prekybi
nio darbo. Riebalai krautuvėse 
visai išnyko.

Korespondentas priduria: “da
bar visi vietos gyventojai gerai 

. supranta skirtumą tarp vakar ir 
šiandien.”

Sovietų vyriausybė instrukta
vo savo ambasadorių Ivan Mais- 

, kį paklausti Anglijos, užsienio 
reikalų ministerio- Halifax, kad 
išaiškintų kaip jisai ir jo viršy
ki Chamberlain supranta abipu
sį susitarimą. Sovietų Sąjungos 
vyriausybės (taip ir visų dorų 
žmonių) supratimu, abipusis su
sitarimas reikia, kad abi pusės 
pasižada viena kitai padėti. Bet 
iš Chamberlaino atsakymo 
na, kad tik tu man padėk.

išei-

\ . Kanadiečių “Liaudies Balso” 
administratorius drg. Z. Janaus- 
kas, pervažiavęs per rytines vals
tijas, sukėlė “Liaudies Balsui” 
$709. Tai aukom ir prenumera
tom.

Labai puiku.
Kanadiečiai nepyks, jei mes 

pasiųsim savo sumanų įgaliotinį 
Kanadon. Nėra abejonės, kad jie 
jį maloniai priims ir duosniai 
aukaus.

Budavos Greitus ir 
Galinčius Šaudyt iš 
Kanuoles Lėktuvus

Be to, gubernatorius didelis 
melagis. Jisai sako, kad bedar
biai per daug šelpiami ir todėl 
esą nenori dirbt. Pa.ts. esą norė
jęs samdyt bedarbius savo dva
ro klojimai! išpilt cementines 
grindis, bet niekas iš bedarbių 
neapsiėmęs. Pasirodo betgi, kad 
jisai siūlė po dolerį už 10 valan
dų darbo dieną. Tos rūšies dar
bininkai uždirba mažiausia po 
50c. į valandą.

Pasipiktinę republikono gu
bernatoriaus melais ir pasiino- 
jiinu bedarbius marinti badu, 
bedarbiai išstatė pikietą lies sei
melio rūmais. Pikietininkai ne
ša juodą karstą, kaipo ženklą ką 
republikonai <Javė valstijos 
ven tojam.

«y-

Nevv Yorkas. — The American 
Armament kompanija skelbia 
išradus galimybę pabudavoli 
karinį lėktuvą, galintį skristi 
400 mylių į valandą ir šaudyti 
iš 37 milimetrų automatinės ka
li uolės.

William Green Sako 
Stojas už Unijų Vienybę

Sekanti knyga, kurią išleis Li
teratūros Draugija, bus D-ro A. 
Petrikos knyga apie pionierius 
lietuvių tautinio judėjimo.

Tikimės, kad knyga bus pa- 
/ grysla marksistiniu a n a 1 y z u 

£ anuometinių sąlygų.

American Telephone and Te
legraph kompanijos prezidentas 
Walter Gifford pernai gavo al
gos $209,350.

General Motors korp. preziden
tas W. Knudsen gavo algos $193,- 
713.

Tos pačios korporacijos direk
torių pirmininkas Alfred Sloan 
gavo $164,450.

Prezidentas Columbia Broad
casting System W. Paley gavo 
$171,849.

Ar gali tokie pinigų maišai su
sikalbėti su darbo žmonėmis, ku
rių daugelis į metus nei tūkstan
čio nepadaro! Ar gali jiems rū
pėti bedarbiai? Juk jie gyvena 
visai kitam .pasauly.

Kanuolė busianti įtaisyta lėk
tuvo snape. Jos kulkos svers po 
vieną svarą ir dešimtadalį. Į mi
nulę galės iššauti 100 kulkų. 
Kompanijos viršininko De Lach- 
ner tvirtinimu, lai busiąs pavo
jingiausias, bent šiuo laiku, ka
rinis lėktuvas. Jisai lengvai ga
lėsiąs peršauti bombanešius, 
kurie dabartiniu laiku beveik 
neperšaunami.

Maskva. — Sovietų 
žinių agentūra Tass 
kad Anglijos valdiški 
leidžia klastingas žinias, kas lie
čia Sovietų ir Anglijos derybas 
sudarymui anti-agresinio kari
nio bloko.

Žinių agentūra Reuter išsiun
tinėjo žinias, kad Chamberlain 
atsakydamas į Sovietų sąlygas, 
buk sutiko, kad atsitikime fa
šistų užpuolimo Sovietų Sąjun
ga gintų bile vieną kaimyninę 
valstybę, o Anglija ir Francija 
ateis Sovietam į pagelbą.

Tass agentūra sako, tai klas
ta. Chamberlain konlr-propozi- 
cijose visai neminėjo kaimyni
nių šalių gynimą, būtent Pabal- 
tijos kraštų. Jisai; tik minėjo gy
nimą Lenkijos ir Rumunijos. 
Bet ir jas ginant nežadėjo Sovie
tam ateiti į pagelbą.

Minnesotoj Atsigau
na Farmerių 
Darbo Partija

Kaip Vyriausybės 
Reaguoja į Popiežiaus 
Taikos Konferenciją

Varšava. — Nors Lenkija la
bai katalikiška, bet į popiežiaus 
kvietimą dalyvauti “taikos” kon
ferencijoj, išsprendimui Danci
go ginčo su nazine Vokietija, 
žiuri su nepaprastai dideliu įta
rimu. Vyriausybė, spauda ir vi
suomenė teigia, kad tokie klau-

Varšava, geg. 10. — Nors Po
tiomkino priėmimas ir buvo nu
stelbęs gen. Raštikio priėmimą, 
bet pastarajaip išvykus, visa aly- 
da susikoncentruoja apie “aukš- 

Į tą svečią iš Lietuvos,” kaip sako 
i lenkų spauda.

Gen. Stasys Raštikis vieši pas 
Lenkijos maršalą Smigly-Rydz, 
tačiau konferencijose dalyvauja 
ir vyriausybės žmonės, ypač už
sienio minisleris Beckas.

Gen. Raštikio atvykimas ir ei
namos konferencijos, kurios, su
prantama, laikomos paslaptyje,, 
sukėlė užsienio diplomatuose 
ypatingo spėliojimo. Kai kurie 
jų mena, bene tariamasi Rytinės

Lenkijos karinis štabas esą 
linkęs planuoti, kad atsitikime 
nazių užpuolimo, lenkam butų 
geriausia duoti jiem a įstangą iš

damas Lenkiją ir Vokietiją j 
konferenciją, esą kišasi ne į sa-

šyvą Klaipėdos ruožte. Tokis pla
navimas betgi be Lietuvos ben
dradarbiavimo nebūtų įmano-

dienos, bet esą paliko daug ge
resni ir patikimesnį draugingu
mą, negu butų palikęs bent ku-

žinodamas ir butų kokį paktų

Potiomkinas matėsi su Lenki
jos vyriausybės žmonėmis ir du 
kartu konferavo su užsienio mi- 
nisteriu Becku. Išvažiuojant jie
du nepaskelbė jokio bendro pa
reiškimo, bet diplomatiniuose 
sluoksniuose jaučiama, kad kuo 
nors susitarta.

Patsai faktas, kad Potiomki
nas buvo atvykęs, jo asmens šir
dingas lenkų vyriausybės pasili
kimas ir Sovietų atsiuntimas am
basadoriaus, kurio Lenkijoj her 
buvo per 18 mėnesių, skaitomas 
Įspėjimu fašistiniam agresoriam^ 
o taipgi ir ženklu, kad Sovietų 
Sąjunga padės Lenkijai gintis.

Tarpe Sovietų Sąjungos ir 
Lenkijos jau ir pirmiau buvę 
neblogi santikiai. Pastaruoju lai-

Berlynas. — Oficialiai nazių 
vyriausybė bando laikytis rezer
vuotai-. Bet jos kontroliuojama 
spauda konferencijų užgiria. Ly
giai tokio nusistatymo laikosi ir 
Italija. Iš to aišku, kad popie
žius “taikos” konferenciją šau
kia su Hitlerio ir Mussolinio ži-

Gen. Raštikis viešės Varšavoj 
kelias dienas. Akyvaizdoj Lenki
jos gerinimo simtikių su Sovie
tų Sąjunga ir Lietuva, kaip-lvr:- 
linama, Hitleris nutaręs šiuo tar
pu nepulti Dancigo, bet laukti 
ir žiūrėti, kas dėsis toliau.

Paryžius. — Francijos vyriau-

Skandinavija Atme
tė Hitlerio Nepuoli
mo Pasiūlymą

reikalai. Sovietų Sąjunga niekad 
nesakius, kad neduotų Lenkijai 
pagelbos atsilikime nazių užpuo
limo. Tačiau Lenkija nepriva
lanti susilpnint pati savo apsigy
nimo jėgų. O tas reiškia, kad ji 
tipą bpt atsargiu priimąnt Angli
jos “patarimus.” Kaip visi ženk
lai rodo, Chamberlain tik ir su
ka politiką, kad Lenkija pasi
duodama nazių reikalavimam 
nusilpnėtų ir pasidarytų didele 
sunkenybe ją gelbėti.

Minneapolis, Minn. — Šiomis 
dienomis įvykusiuose miesto 
kandidatų nominavimo balsavi
muose pasirodė, kad Farmerių 
Darbo Partija atsigauna nuo 
smūgių, kurių buvo susilaukus 
praeito lapkričio mėnesio rinki
muose.

Toronto, Kanada. — Kalbėda
mas gelžkeliečių brolijos suva
žiavime William Green, Ameri
kos Darbo Federacijos preziden
tas, išsireiškė, kad jisai geidžiąs 
matyli darbo unijų vienybę.

Kas liečia jį patį, sakė dedąs 
pastangas, kad tarpe CIO ir ADF 
susitarimas juo greičiau įvykių. 
Kaip tik pasibaigs angliakasių 
streikas, ir 
po tų dviejų grupių taikos 
tarimai, jisai sakė.

Darbicčių partijos išstatyti 
kandidatai visi nominuoti pa
tenkinančia balsų dauguma. 
Darbicčių kandidatas į majorus 
surinko suvirš 30 tuksiančių 
balsų. Galutini rinkimai įvyks 
birželio 12. Prieš darbiečius 
na reakciniai republikonai. 
majorinis kandidatas gavo 
tuksiančius balsų.

ei- 
Jų 
37

vėl esą prasidės tar- 
pasi-

Hitleris Siunčia į Dancigą 
Stormtruperius Miestą Užimti

liniukai stoja už konferenciją. 
Didžiuma vyriausybės pasisako 
prieš, Dabartiniu laiku esą ir 
mažiausia nusileidimo tendenci
ja padrąsins agresorius statyt 
didesnius reikalavimus. Į kon
ferencijų žiuri kaip j naują po
litinę klastą, kurią savo aukštu 
autoritetu imasi pridengti popie-

Londonas. — Chamberlainas. 
kaip ir Hitleris su Mussoliniu, 
slaptai daro viską, kad Lenkiją 
ir Franciją nutempti į konferen
ciją. Viešai betgi vengia prielan
kumų išreikšti. Reakcinė spau
da atsargiai pasisako už konfe
renciją ir duoda suprasti, kad 
Dancigo klausimas turėtų būti

Stockholm, Švedija. — Ketu
rios Skandinavijos valstybės, 
būtent, Švedija, Danija, Norve
gija ir Suomija, sutarė bendrai 
atmesti Hitlerio pasiūlymą pasi
rašyti su Vokietija nepuolimo 
nutartį.

Nutarimą paskelbė tų valsty
bių užsienio reikalų ministerial, 
uvažiavę į konferencijų Slock- 
lolme. Hitlerio pasiūlymą atine- 
ė pasiremiant anksčiau tų šalių 
įaskelbtu neutralitetu. Ministe
rial pareiškė, kad “šiuo nerimo 
metu, neišmintinga sutartim 
iusirišti nė su fašistinių agreso
rių bloku, nė su Anglijos ir 
Francijos ‘laikos frontu’.”

Illinois Republikonai 
Nori Įsteigti Raganų 
Gaudymo Komitetą

Springfield. Ill. - Valstijos 
seimeliu republikonai atstovai 
įnešė bilių, kuriuo proponupja 
įsteigti komitetą, visai panašų į 
kongresmano Dies raganų gau
dymo komitetą.

Pažangieji seimelio atstovai 
suskato tą anli-rooseveltinį su
manymą atmesti.

Vieno pažangaus atstovo išsi
reikšta, “republikonai tur but 
esą lik tam ir gimę, kad bloginti 
žmonių gyvenimą, trempti de
mokratinės laisves ir kur tik pri
puolus plėšti visuomenės iždus”. 
Tuos gaivalus nuolat reikia sek
li ir nuolat prieš juos kovoti.

ta, kad Sovietų Sąjungą labai 
stipri.

Nieko nėra misteriško Sovietų 
Sąjungos pozicijoje. Ji sutinka 
ginti kitas šalis nuo fašistinių už
puolikų, jeigu jos gins Sovietų 
Sąjungą, kuomet ji bus užpulta. 
Tai kokia čia “misterija”?

Antra — SSSR visuomet stojo 
ir dabar stoja už vieningą ir 
draugingą anti-fašistinių valsty
bių bloką. Ar tame kokia nors 
misterija? *

COSTA RICA ĮSAKO 
IŠSIKRAUSTYT ŽYDAM 
PABĖGĖLIAM.

San Jose, Costa Rica. — Vy
riausybės išleistu dekretu įsako
ma luojaus išsikraustyt žydam 
pabėgėliam, kurie atvyko į 
šalį kaipo turistai.

Čilės Vyriausybė Tyrinės 
Nazių Agentų Veikimą

šią

Dancigas. — Pastaromis die
nomis virš tūkstantis storm tra
perių atvyko į Dancigą iš ryti
nės Prūsijos. Iš kitų Vokietijos 
vielų pargryžla Dancige gimę 
vyrai, dabar tarnaują Hitlerio 
armijoj. Kai kurie jų dėvi slorm- 
truperių uniformas, tačiau visi 
apgyvendinami miesto adminis
tracijos įstaigose. Dėlto spėja 
daug kas, kad atvykę stormtru- 
periai busią panaudoti kaip smur 
tininkai pagrobimui Dancigo.

Angliakasių Streikas 
Eina prie Pabaigos

Amerikos Laivo įgula 
’r Pasažieriai Atsilygino 
Juodmarškiniams

Parako Dirbtuvės 
Ekspliozijoj Daug Japonų 
Užmušta ir Sužeista

Amerikos laikraščių korespon
dentas Londone, Harold Callen
der, nuolat mikčioja “apie mis
terišką Rusijos rolę Europos dra
moje.” Jam ir čia neaišku ir ten 
neaišku. Tik vieną jis pripažys-

Kuomet jūsų mieste rodys 
Warner Brothers filmą ‘Juarez’, 
būtinai pamatykit ją. Tai vienas 
iš geriausių judžių, pagamintų 
Hollywoode.

“Juarez” atvaizduoja vieną iš 
įdomiausių ir svarbiausių mo
mentų Meksikos istorijos.

L. Pruseika.

Santiago, Čilė. — švietimo mi- 
nisteris Rudccindo Ortega skel
bia, kad jisai patvarkė pravesti 
tyrinėjimą nazių agentų veikimo 
pietinėse šalies provincijose. Tą 
krašto dalį minisleris asmeniniai 
aplankė ir esą patyrė, kad Hitle
rio agentai turį tenai nemažai 
privatinių mokyklų, kuriose mo
kina vokiečių kilmės vaikučius 
fašistinio supratimo.

RUMUNIJOJ BUS NELAISVI 
PARLAMENTO RINKIMAI.

Bucharestas. — Premieres Ar
mand Calinescu vakar paskelbė, 
kad birželio septintų dieną įvyks 
oarlamentiniai rinkimai. Rinki
muose betgi nebus leista daly
vauti politinėm partijom. Kan
didatus išstalys tik valdančioji 
partija.

New Yorkas. — Vakar atsi
naujino derybos tarpe angliaka
sių unijos ir anglies kompanijų. 
Vyriausybės atstovai, dalyvau
ją derybose, išsireiškė, kad ga
lima tikėtis, jog greitu laiku de
rybos duos teigiamų rezultatų.

Abidvi pusės esą gryžo į kon
ferenciją su “norais klausimą 
išspręsti greitai” ir kaip jiem bu
vo patarta prez. Roosevelto die
na prieš tai.

Prez. Rooseveltas aną dieną 
buvo į baltąjį namą pasikvietęs 
John L. Lewis ir kompanijų 
atstovus. Tada prezidentas sakė, 
jog susitaikymui skirtumai visai 
“menki”, unijos reikalavimai 
nesą nepatenkinami. Anglies 
kompanijos labiausia spiriasi, 
kad naujam kontrakte nebūtų 
įdėta “closed shop” punktas.

New Yorkas. — Iš Italijos lai
vu “President Garfield” atplau
kę pasažieriai tvirtina, kad lai
vui esant Italijos uosle, Mussoli
nio juodmarškiniai tam tyčia de
monstruodami prie laivo šaukė: 
“šalin Rooseveltas! šalin Ameri
ka!” '

Laivo įgula ir prie jų prisidė
ję pasažieriai atšovė: “šalin Mu- 
ssolinis!”

ANGLIJOS KARINĖ AVIACIJA 
DAR VIS ŠLUBUOJA.

Londonas. — Vakar užsimušė 
dar penki Anglijos karinio orlai- 
vyno lakūnai ir prarado tris ka
rinius lėktuvus. Trys lakūnai žu
vo ore susikūlus dviem lėktuvam 
virš Norfolko miesto, o trečias, 
dviejų motorų bombanešis, nu
krito į Šiaurinę jurą. Viso šiais! 
metais jau žuvo 96 lakūnai ir 
sudužo 50 lėktuvų.

Tokio. — Vienuolika darbinin
kų užmušta, 30 dingę be žinios 
ir 250 sužeista įvykus ekspliozi- 
jai parako dirbtuvėj, esamoj To
kio priemiestyj Ilahashi.

Apari parako dirbtuvės, su
griauta kitokių amunicijos dar
bų devynios dirbtuvės ir 20 gy
venamų namų. Itahashi prie
miestis skaitomas stambiu amu
nicijos gamybos centru. Besiple
čiąs gaisfcis vienu tarpu grūmo
jo eterio Sandėliam. Iš sužeistų 
100 darbininkų vargiai bepa- 
sveiks. Tokios aštrios ekspliozi- 
jos dabar labai dažnos Japoni
joj.

jORASj
CHICAGO! IR APIELINKEJ 

—giedra ir kiek vėsiau. SaUle 
teka 5:34, leidžiasi 7:59.

1

Ftyido.se


Antras puslapis. VILNIS Gegužės 11 d., 1939 iri., No. 111.

“VILNIS”
(The Surae) _ 

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and on every Friday 
together with the regular edition is included an English 
Section, by the Workers Publishing Association, Inc. 
Subscription rates in United States, Canada and South 
America one year $5.50; six mouths, $2.75. Chicago 
and foreign countries $7.50; six months $3.75. Sub
scription rates for the Friday edition, including the 
English Section, in the city of Chicago, 1 year $2.00; 
J4 yr. $1.00; outside ot Chicago, 1 yr. $1.50; half yr. $0.75.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. 

PHONE. VICTORY 14<»S

kęs į Varšavų tuo laiku kai Potemkinas.
Jei Francija tikrai stotų su Sovietų Sų

junga, veikiausia Balkanų šalys noriai 
stotų, ir Pabaltijos šalis lengviau butų 
įtraukti. Chamberlaino politika tada su
smuktų, nes Anglijos žmonės juk neleis
tų jam susidėti su agresoriais, o izoliuota 
Anglija negali būti, jai tad liktų tik vie
nas—sekti anti-agresorius, kad ir užpa
kalinėse eilėse.

KOVOKIM PRIEŠ "OPEN SHOP"

Entered as second-class matter September 28, 1926, at 
the Post Office at Chicago, Illinois, under the 

Act of March 3, 1879

Popiežiaus Žygis
Vatikano pasiūlymas penkių valstybių 

konferencijų laikyti nėra taikai naudin
gas žingsnis. Tai pastanga gelbėti agre
soriams kaip tik jiems sunkiu momentu, 
kada prieš juos susiburia didelės spėkos.

Siūlymas Lenkijai susitaikyti su Hitle
riu, tai bent dalinai pripažinimas nazių 
reikalavimų teisėtumo, tai parėmimas tų 
reikalavimų.

Kita, nekvietimas į konferencijų Sovie
tų Sųjungos, kuri yra pati stambiausia 
jėga prieš agresorius, taipjau rodo Vati
kano norų pagelbėti jiems.

Chamberlainas, kuris bijo agresorių su
smukimo, remia popiežiaus tų žygį.

Buvęs Francijos premjeras, reakcinin
kas Pierre Flandin, Hitlerio palaikytojas, 
taipgi remia tai. Jis atvirai sako, kad fa
šizmui Vokietijoj susmukus Įsikurtų “ko
munistinė valdžia,” o to jis labai nenori 
ir bijo.

Bet net ir Daladiero valdžia spiriasi nuo 
Vatikano pasiūlymo.

Sovietų valdžia, sakoma, padarius An
glijos ir Francijos valdžioms pastabų, jog 
tokia konferencija butų antras Munichas 
—Lenkijos išdavimas.

UP pranešimas iš Paryžiaus sako:
“Abu premierai — Edouard Daladier 

ir Neville Chamberlain — sakoma, Įsi
tikinę, kad Sovietų Rusija yra dabar 
visų svarbiausias elementas taikos pa
stangose.”
Ir Paryžiuj ir Londone manoma, kad 

naujo popiežiaus užsimojimas nueis nie
kais. Net ir tokie torių šulai kaip Astorai 
išstojo prieš konferencijų. Savo laiške 
Lęndono “Times’ui” jie šąko, kad laikyti 
konferencijas kuomet nazių šautuvas at
remtas i galvų neveda prie gero.

Nėra abejonės, kad Chamberlainui ta 
konferencija patiktų, bet kuomet ir Cli- 
vedeno klikos vadai išeina prieš, kokios 
progos jis turi gauti rėmėjų savo tokiai 
politikai, dėlto jis, nors ir suskubo užgirti 
tau nesiskubina dalyvauti joje, kai pamatė 
neprielankų sentimentų.

Prancūzai, sakoma, remia Sovietu Sų
jungos pastangas suorganizuoti Balkanų 
sųjungų ir Pabaltijos šalis įtraukti į vienų 
frontų prieš agresorius.

Nedaug kas nesupras, kad popiežiaus 
užmanymas nėra pastanga dėl taikos pa
laikymo. Jei taika jam rūpėtų, jis siūlytų 
kų nors panašaus j prezidento Roosevelto 
pasiūlymų agresoriams—nepulti kitų ša
lių, sulaikyti agresijų bent dešimčiai metų 
ir taikiai rišti nesutikimus.

Taigi, pirmas platus naujo popiežiaus 
užsimojimas yra prastas ir jis nepavyks.

Prastas dėlto, kad jis taiko padėti agre
soriams. Nepavyks dėlto, kad be Sovietų 
Sųjungos agresijos sulaikymas neįmano
mas.

Francija ir SSSR
Francijos valdžia rodos suka link So

vietų Sųjungos pozicijos. Spiriamas tvir
to žmonių sentimento, premieras Edouard 
Daladier priešinasi Chamberlaiho antram 
“Munichui,” tai yra, Lenkijos išdavimui.

Sovietų Sųjunga, kaip rodo Potemkino 
misija, tampriau susirišus ne tik su Tur
kija, bet ir su Rumunija, berods, ir Bul
garija. Dabar Potemkinas tariasi su Len
kijos vyriausybe. E. A. Mowrer, Chicago 
“Daily News” korespondentas, iš Pary
žiaus rašo:

“Jei dabar Poteinkinui pavyks sutvir
tinti Rusų-Lenkų santikiai, tai agresi
jai kelias bus užkirstas ir nebus daugiau 
koncesijų Vokietijai jokių.

“Kadangi Francija remia tas Rusijos 
pastangas, galimas daiktas, jog Sovie
tai gali atsiekti tai ir be Anglijos torių 
ir Francijos finansinių skymerių ir pa
cifistų paramos.”
Mowrer pažymi, jog Balkanuose Sovie

tams gerai pavyko. Dabar Potemkinas 
stengiasi susitarti su Lenkija ir Pabalti
jos šalimis.

Lietuvos armijos štabo galva irgi atvy

Geri Reiškiniai
Minneapolio primary balsavimuose pa

žangus kandidatai, statomi Farmerių- 
Darbo Partijos ir remiami -visų darbinin
kų organizacijų, daug laimėjo. Iš 20 kan
didatų tik trys nenominuoti, kiti 17 lai
mėjo nominacijas.

Kandidatas į miesto majorus T. A. Eide, 
gavo 30,875 balsus, o esantis majoras — 
37,487.

Padidinus pastangas rinkimuose, birže
lio 12, FDP kandidatai gali laimėti miesto 
administracijų.

Pažymėtina taipgi, kad San Antonio, 
Texas,- majoru išrinktas Maury Maverick, 
buvęs kongresmanas, uolus naujadalybi- 
ninkas, darbininkų judėjimo rėmėjas.

Reakcininkai labai neapkentė Maveric- 
ko kongrese. Jie dėjo visas pastangas, kad 
jis butų neišrinktas. Jie buvo surinkę vi
sas jėgas ir San Antonio mieste, kad jis 
nebūtų majoru, bet nieko nepadarė.

Tie reiškiniai rinkimuose yra labai svar
bus. Tai rodo balsuotojų atsisukimų prieš 
reakcijų, supratimų, kad republikohų pri
žadai buvo tik demagogija.

Tatai ypač reikšminga 1940 metų pre
zidentiniams rinkimams.

Lietuvos Ginklų Fondas
Savaitraštis ‘Amerika’ (katalikų) rašo: 

. “Reikia prisipažinti, kad lietuviai 
amerikiečiai šiomis dienomis galėjo 
daug geriau pasirodyti su pagarbos ir 

Į paramos ranka Lietuvai. Nemažai au- 
. kotą, bet tai mažmožis, palyginus su 
I Lietuvos žmonių aukomis.”
| Tas laikraštis mano, kad reiktų kiek
vienai srovei rinkti aukas atskirai, nes 
bendros organizacijos nėra.
| Musų manymu, paskirai rinkimas padė
ties nepagerintų: Lietuvos gynimui reikia 
Bendrai veikti.

Jei aukos neplaukia skubiai, tai dėlto, 
kad Lietuvos pozicija ne visai aiški. Su
prantama, jei Lietuva susidės su Vokie
tija, tuomet nebus išrokavimo rinkti to- 
kjas aukas, nes ji juk nesigins nuo agre
sorių.

'.Jei tačiaus ji glausis prie kovojančių 
prieš agresorius, tuomet aukos padaugės.

■Iki šiol tarp Amerikos lietuvių yra daug 
abejonių.

Biuo tarpu Lietuvos armijos galva, ge
nerolas Raštikis yra Varšavoj.- Svarbu, 
kad tuo pat laiku ten sustojo ir Sovietų 
atstovas Potemkinas. Gal neužilgo geriau 
paaiškės Lietuvos užsienio politika, tuo
met ir Ginklų Fondo klausimas bus aiš
kesnis.

Jei Lietuva nepasiduos, gins savo ne
priklausomybę, aišku, visi Amerikos lie
tuviai rems ginklų fondų.

Reikia Priešintis
Smagu pažymėti, kad CIO ir Farmers 

Union jau išstojo prieš kongresmano 
Hobbs, iš Alabamos, bilių, kuris mojasi su
varyti ateivius į koncentracijos kempes.

Tų Hobbso nuožmų bilių remia ir dide
lis reakcininkas Martin Dies, taipgi ir kiti 
reakcininkai ir fašistinis elementas.

Ponas Hobbs gal but gavęs inspiracijas 
iš Ku Klux Klanų, kurie aršiai prieš atei
vius nusistatę. Kongresmanas Dies, kaip 
žinoma, eina prieš viskų kas gero, pažan
gaus ir už viskų reakcinio.

Tas bilius siekiasi ateivius koncentraci
jos kempėse laikyti. Jis pavojingas nevien 
14,000,000 šios šalies ateivių, bet ir abel- 
nai demokratiniai nusiteikusiems žmo
nėms. Po ateivių sektų darbo unijų ir kitų 
pažangių organizacijų nariai.

Ateivių įkalinimas, o tos kempės ilgai
niui taptų kalėjimais, susilpnintų darbo 
unijas, o tai naudinga išnaudotojams, re
akcijai.

CIO generalis advokatas Lee Pressman 
pasiuntė protesto laiškų visiems kongres- 
manams, taip padarė ir Farmers Union 
prezidentas John Vesecky.
' Kitos organizacijos turėtų suskubti tai 
daryti. Laiškus, protesto rezoliucijas rei
kia siųsti savo dištrikto • kongresmanui, 
taipgi Kongreso Rules Committee pirmi
ninkui Sabath, Washington, D. C.

Fabrikantai vises šalies plot
me veda kovą prieš unijas ir taip 
vadinamą unijinę dirbtuvių są
lygų, “closed shop.” Unijinė 
dirbtuvė reiškia darbo apsaugų 
ir darbininkų geriausias užtikri
nimas ateities ir palaikymo dar
bo. Darbdaviai visais budais ko
voja, kad tų teisę sumažinti bei 
visai atimti.

Kuomet visas darbo jėgas rei
kia įtempti šiai kovai, kaip Skau
du matyti, kad Amerikos Darbo 
Federacijos galva William 
Green delei keršto ir frakciona- 
lizmo tą teisę viešai parduoda, 
šis “spokesmanas” “varde” ke
turių inilionų organizuotų dar
bininkų parašė laišką preziden
to Roosevelt anglies srities tai
kintojui pareikšdamas, kad 
darbdaviai teisėtai neduoda uni
jinę šapų mamose ir patarė, kad 
butų uždėta streikieriam pabau
da (“fine”).

Green’o laiškas pasekė nutari
mą ADF Pildomosios Tarybos, 
kad sabotažuoti Wagner įstaty
mą, išduoti čarterius kompani
jos unijom, Homer Martin’o 
frakcijai ii- atlaikyti “konvenci
ją” Wasliingtoh’e Audinyčių 
skyriaus darbininkų Gegužės 8, 
kur bus įsteigta dualinė Ameri
kos Darbo Federacijos Unija ko
vai prieš dabar galingą Textile 
Workers Organizing Com
mittee.

Unijinė šapa niekur nėra taip
tradicinė kaip J. V., ypatingai 
Amerikos Darbo Federacijos ry- 
bose. Nei vienas organizuotas 
darbininkas negali abejoti apie 
svarbų unijinės šapos. Stdaiko 
darbdavį nuo laužymo sutarties, 
sulaiko uniją nuo žlugimo per 
leidimą ncunijinio elemento į 
darbavietę, duoda unijom dery
bų spėką, autoritetą, padaro uni
jos vadus atsakomingais vadais. 
Unijinė šapa įveda tvarką kur 
viešpatauja anarchija. Galima 
butų suteikti eibę faktų kodėl 
reikia palaikyti unijinę šapą.

Darbdaviai pradėjo karą prieš 
unijinę šapą. Jei ši pradžia pa
vyks, tai jie sunaikins galingiau
sią unijizmo tvirtovę.

ši unijos griovimo propagan
da varoma darbdavių organiza
cijų, kaip tai National Open 
Shop Association ir kitų. Jie dir
ba po obalsiu, kati jie stovi už 
“Ainerikos planą”, “Laisvę 
Ainerikos Darbininkam,” ir lt.

Varde šių obalsiu iiiilionai do
lerių buvb išleisti streiklaužiam, 
didieji streikai išprovokuoti ir 
daug unijų sugriauta. Todėl ma
tome, kad nelik unijinė šapa 
laužoma, bot sykiu visos darbi
ninkų organizacijos.

William Grėen>fžino tą gerai. 
Green puolimas unijinės šapos 
angliakasiam parodo kaip jis 
dirba su darbdaviais ranka ran
kon. Pas Green tokia neapykan
ta, kad jis pasiryžęs pražudyti 
unijas bile ant savo pastatyti.

Todėl turime daugiau darbuo
tis, kad greičiau įvykdžius uni
jinę taiką, kad tuos, kurie dėlei 
savo asmeniško keršto griauja 
unijas, greičiau prašalinus.
Panaikins Amerikos Darbinin

kų Magna čarterj (Wagner 
Įstatymą).

Komercijos Butas, Stambių
jų Ūkininkų Unija (Associated 
Farmers), Naciorialė Fabrikan
tų Asociacija ir visos kitos reak
cinės politinės organizacijos su
tinka “pataisyti” Wagner Įsta
tymą. Jie nori užmušti bei pa
daryti bejėgiu Wagner Akto Na-

kuomet jie prbponuoja pataisy
mus tam aktui?

Kaip galima tikėti, kad klai
dingas jsivaizdiinihiis, kad 
NLRB pataikauja ClO prives 
prie išdavimo darbininkų rei
kalų.

Kam pataikauja NLRB.? štai 
paskutinė oficialė skaitlinė pa
duota Boartlo balandžio 5 d.: 
NEBE sutaikė 1,547 streikus ir 
padėjo atgal į darbą 227,603 dar
bininkus, kurie buvo atleisti dė
lei streikų bei lokautų. Kita 15,- 
083 darbininkų buvo atleistų de
lei unijinio veikimo, padėti ant 
juodojo sąrašo, kurie neturėjo 
vilties atgauti darbus, buvo su
grąžinti ir gavo už sugaištų laiką 
mokėti. Dar daugiau: NLRB pri
vertė darbdavius derėtis kolek
tyviai su 2,000,091 darbininku. 
Kaslink kompanijų unijų, kur 
buvo priversti darbininkai bal
suoti, 589,298 darbininkai pasi
sakė prieš kompanijos unijas ir 
gavo progą prigulėti prie unijos 
savo pasirinkimo.

Visa NLRB darbuotė lai ap
ginti darbininkus prieš išnaudo
tojus ir suktus darbdavius.

Todėl labai teisingai užvardy- 
laš įstatymas Ainerikos Darbi
ninkų Magiia Čarlerio. Todėl pa
sipiktina siįžiningi darbininkai 
netik iš ClO, gclžkeliečių broli
jos, bet ir pačios Amerikos Dar
bo Federacijos tarpo prieš tokią 
Pildomosios Tarybos (ADF) ir 
William Green darbuotę.

čionai j Darbo Santykių Boardą 
(National Ldbbr Relation 
Board).

Tatai nesunku suprasti. Tos 
organizacijos stambus kapitalas 
nori to, ką jų sądrdugai aplaikė 
fašistinėj Vokietijoj ir Italijoj— 
jie nori pavergti darbininkus, 
sukriušinti darbo unijas ir teisę, 
kaip jie vadina, “varyti biznį 
taip kaip mums patinka, mokėti 
algas, kokias hies- norime, ir su
teikti tokias darbo valandas, ko
kių mes manome mums reikia.”

Ką sunku suprasti, lai tas, 
kaip gali Amerikos Darbo Fede
racijos Pildomoji Taryba su 
Green priešakyj skelbtis, kad 
stovi už darbininkų reikalus,

SVEIKINIMAI "VILNIES"
SERININKŲ SUVAŽIAVIMUI
DETROIT, MICH.

Per J. K. Alvinų gauta 
$5.45.

Aukavo: Keistučio Drau
gija $2.00; Keistučio Dr-jos 
nariai $1.65.

Po 50c. sumetė J. K. Alvi
nas ir A. Jakštys. 30c. auka
vo Frances Weberiene; po 
25c. aukavo Mrs. M. Kolodin 
ir Ant. Mitrikas.

EAST NEW YORK, N. Y.
Brangus Draugai! Čia ra

site čekį vertės $5.00. Tai 
pasveikinimas “Vilnies” su
važiavimui nuo LDS 13 kuo
pos, East New York, N. Y.

M. Sinkevičiūtė.

SHEBOYGAN, WIS.
ALDLD 167 kuopa sveiki

no “Vilnies” suvažiavimų su 
$2.00.

trys Penkines.
Trys ištikimi vilniečiai, 

seni musų darbuotojai Chi
cago je, aukavo po penkinę. 
Tai Juozas Stulgaitis, Sta
sys Deikus ir Juozas Kensta-

Ar panaikins Wagner akto ga
lią, priklauso kaip stipriai mes 
darbo žmonės, kaip iš unijų taip 
iš kilų organizacijų mokėsime 
pareikšti įstalimdariam.

A. Aldėniutė.

vičius.

BINGHAMTON N. Y.
Sveikinam dienraščio “Vil

nies” suvažiavimų ir linkime

padaryti daug gerų taHmų, 
kad tinkamai pasiruošus 
prie 20 metų sukdktii^ių.

Lai gyvuoja “Vilniš” ir 
skaitlingas jos suvažiavi
mas, visi jos skaitytojai, rė
mėjai ir pritarėjai.

O. Girnieriė 50c., M. Bekė- 
rienė ir M. Žvirblienė pb 
25c., J. K. Navaliriskienė ir 
Kaminskienė po 10c.

.—:--------- ’V
GRAND RAPIDS. '

T. M. Russ sveikina ^Vil
nies” suvažiavimų prisiųs- 
damas $1.00.

Iš clevėlando.
Mėš, clevėlandiėčiai, nega

lime šiemet atsiųsti delegatų 
Į suvažiavimų. Tai riiusų pa
čių apsileidimas, kad išahks- 
to neprisirengėm.

Žemiau yra aukos organi
zacijų ir vardai pavieniu 
draugų, kurie aukavo:

ALDLD 22 kuopa $3.00 ;v 
Lietuvių Komunistų KūOpd 
—$5.00; LDS 55 kuopos 
susirinkime sukolektuota 
$1.00.

Įvairiais Klausimais
Kiniečiai Nukirto 15 Itališkų 

Orlaivių.

Japonam smogė skaudų kirtį 
kiniečiai lakūnai Lanchow apie- 
linkėj. Itališkais’orlaiviais japo
nai atskrido atakuoti Lanchow 
miestą. Čia kiniečiai turėjo ru
siškų oro lėktuvų. Kiniečiai pa
sikėlė, rašo A. T. Steele, ir nu
kirto žemyn japonų 15 orlaivių 
itališkos produkcijos. Tie orlai
viai dvimotoriniai bombanešiai 
Savoia mados.

Kitas įdomus dalykas apie tai, 
kad Japonijos armijoj yra italų 
lakūnų.

Kiniečiai kulkosvaidžiais su
varote vieną Japonijos orlaivį 
Italijos produkcijos, Savbia mo
delio. Tas lėktuvas buvo privers
tas nusileisti kiniečių užfrontėj. 
Italą lakūną rado peiliu nudur
tą, o japoiias karininkas bpvo 
sau pciliii pilvą perrėžęs.

Amerikos reporteris Steele 
matęs sceną. Iš visko matyti, jis 
rašo, kad Japonijos karininkas 
bijodamas papulti j nelaisvę ėjo 
prie saiižudyslės. Bet jis neno
rėjo, kad žinių gautų iš italo la
kūno, tai jį peiliu iiudiirė, o pa
skui pats sau pilvą perrėžė.

Paliekant barbarizmą, tenka 
pasakyti, kad kiniečiaj vis la
biau paalsina, išsemia japonus.

Ko Chamberlain Negali, To 
Imasi Popiežius.

Popiežius Pius XII įjungiamas 
antrai Muhiclio išdavystei, šiuo 
kartu, kai Chamberlainas visų 
ujamas už Čekoslovakijos išda
vimą ir jaučiasi, jog Lenkijos 
negalėtų išduoti Hitleriui, tai to 
juodo darbo imasi Popiežius
XII. Jis panaudojo savo nunci
jus prikalbinti Lenkijos valdžią 
nusileisti agresoriui.

Ar pasiseks šventam tėvui pa
laužti Lenkijos savistovumą 
prikalbinant nusileisti Hitleriui, 
lai pamatysim vėliau. Dabar 
tenka tas pasakyti, kad del po
piežiaus pasiuntinių veikimui 
prastesnės dplinkybės. Kai Ro
mos paįx>š pasiuntiniai pradėjo 
zylioti agrėšoriaiuš naudai, tai 
tuo laiku Į Varšuvą atvažiavo 
Sovietų Sąjungos pasiuntiiiis 
Potemkinas ir Lietuvos atstovas 
Raštikis. Jų ten pribuvimas, kri
tiškoj valandoj, turi didžios 
svarbos Lenkijos atsparumui 
prieš Hitlerį.

Komunistų ir Demokratinio 
Fronto Įtaka Auga.

Pereitą savaitę Mulliouse, 
Franci joj, netoli Vokietijos ru- 
bežiaus įvyko rinkimai į parla
mentą. Didžiuma balsų buvo iš
rinktas parlamento atstovu ko
munistas Jardon. Jis įėjo į par
lamentą vietoj socialisto Marx 
Dormoy. Prieš Jardon ėjęs radi
kalas socialistas gavo 3,792 bal
sus indžiaik

Tarp komunistų ir socialistų 
yra glaudus bendradarbiavimas. 
Kai socialistas atstovas nomina
cijose gavo mažiau balsų už ko
munistą kandidatą, tai jis savo 
kandidatūrą ištraukė. Komuhįš- 
lai ir socialistai bendrai veikda
mi laimėjo rinkimus prieš kitas 
partijas, kurios dažnai palaiko 
reakciją.

Tūli mane, kad kai Daladier 
išdavė Čekoslovakiją Hitleriui ir 
apgriovė liaudies frontą Franci- 
joj, tai Ids frohtas visai subyrės. 
Bet taip nėra, komunistai ir so
cialistai palaiko ten dentokra- 
tinį frontą. Prie jų prisideda ir 
pažangesni radikalai socialistai.

Diktatoriai Veda žmones Prie 
Sužvėrėjimo.

Dr. Richard H. Hutchings, 
Protinės Higiėnos specialistas, 
sako, kad diktatoriai, o jais yra 
Hitleris ir Mussolinis, veda žmo
nes prie protinio išsigimimo ir 
sužvėrėjimo.

Tai gali matyli kiekvienas 
sveikai protaujantis žmogus be- 
Higieniškų analizų. Kas neatme
na Mussolinio sunaus rašto. Jis 
šii didžiausiu pasitenkinimu ra
šė, kaip nekaltus Ethiopijos
žmones apmetė bombomis, ku
rios susprogę paleidžia degančią 
masę ir viską degina. Tas išsigi
mėlis sakė, “buvęs didžiausias 
jain gražumas, kaip liepsnose 
cthiopai kaip velniai šokinėjo.”

Deginimas ištisų kainių ir 
Iniestelių Ispanijoj lojalislų pu
sėj; deginimas kaimų ir mies
telių Kinijoj, kur žmonės begin
kliai gyvena ir los skerdynės, 
kokias daro Hitleris užimtose 
vietose, yra daugiau ilickaš, kaip 
tik vienas žvėriškunias.

Kad fašistiniai diktatoriai 
žverišktmnis atlieka, giiiido iš
sigimėlius, tai tiesa, liet ką pro
fesorius daru, kad tuos žvėris 
žmonių kailiuose suvaldyti? Mes

Dr. J. N. Sirtiahš $2.00, B. 
Kirstukas $1.00, J. A. Vaup- 
šas $1.00.

Po 50c. sudėjo: D. Lesrii- 
kauski, D. Boika, J. Stripei- 
ka, S. Kaziulioriiš, J. Rauli- 
naitis, Kurulis, M. Valentą; 
V. Karmuza.

Po 25c.: R. Kliauga, A; 
Sushis, P. Dulskiš. 20 c. G. 
Paltanavičius.

Viso aukų $23.45. Taip- 
pat prįšįųnčiu ir vienų at- y 
naujintų prenumeratų. '

Draugiškai,
M. Valentą;

SPRINGFIELD, ILL.
“Vilriiės” suvažiaVinijį 

sveikina ALtlLI) 7 kuopa su 
$5.00 ii- LDS 29 kuopa su 
$2.00.

“Vilnies” simp'atikai štiati- 
kavo $4.70. Tuo budi! aukų 
susidarė $11.70. Už “Vii- ■/' 
nies” prenumeratas gauta' 
$21,50.

CHICAGA.
Sveikinam “Vilnį”, neš 

branginam jos vedamų kovų 
per 19 metų už darbo žmo
nių reikalus.

Už “Vilnies” sunkių kov4 
aukaujam $5.00.

Juozas ir Emilija 
fclašlaušfcai.

žtMiAi praplės Jonavos 
gatvę.

Kauno miešto savivale lybė yra *. 
nusistačiusi žymiai praplėsti ir 
sutvarkyti Jonavos gatvę. Tam 
reikalui turės biiti nugriauta 8 
namai, jų iarpfe ir vieno rabiiio 
hanias.

Nors .griovimo akiai jaii su
rašyti, bet tų namų savininkai 
siuntinėja dėlėgdeijas į atitinka
mas įstaigas ir prašo dar sykį .
atidėti griovimą.

KULTURVERBANbAS VElKlA:

Klaipėdoje veikęs kulitirver- 
bandasjau išnyko, bet dabar pa
našus yra Kaune, kiiris rodo di
delį veikįunią. Jo pirmininkas 
Rėicliardtaš ir reikalų vedėjas 
Kiisniahas, balandžio J9 d., lan
kėsi pas min. pirm. Čcriiių pasi
teirauti apie vašarid 15 it įteik
tą memorandumą. Sekančią sa
vaitę lankysis pas kiliiš įhinište- 
i-ittš.'Taip rašo “D. N. f. L.” 

sdkoiii reikia prieš juos buįla- 
vdli dcnibkraliniš frontas ir ko
voti. F. Abekas.

2



ės 11 d., 1939 m., No. 111. I S Trečias pi ,4s.

| DETROITO ŽINIOS
Žodis iš Briggs Komp. Darbininkų Streiko

Pereitą savaitę Briggs kompa
nijos darbininkai buvo išėję i 
streiką. Priežastis išėjimo į 
streiką, tai kompanijos nesilai
kymas sutarties su unija; nciš- 
kolektavimo 'mėnesinių unijos 
narių duoklių. Dar yra renegato 
Martino suklaidintų narių, lai ar 
šiokiu ar tokiu budu visados- 
bando užkenkti unijai.

Briggs ar kitose dirbtuvėse 
nebūtų tiek susirėmimo darbi
ninkų su kompanijom, jei nebū
tų šnipų, kurie visados sabota- 
žuoja; nori suardyti darbininkų 
vienybę. Tokiu budu darbinin
kai turi kovoti su dviem prie
šais. Viena, darbininkai turi ko
voti su kompanijoms, kurios dėl 
savo didesnio pelno žiuri, kad 
iš darbininkų daugiau pasinau
doti, kad darbininkus palaikius 
beteisiais. Žiuri, kad galėtų savo 
vergus terorizuoti pagal savo 

' norą, kuomet darbininkai susi
organizavę, susispietę į vieną 
būrį ir įsisteigia savo uniją, su 
kuria tik tegalima savo teises pa
laikyti. Todėl, kad tą viską su
triuškinus, kompanijos deda di
džiausias pastangas nežiūrint 
kiek tuksiančių, net milionus 
'dolerių turėtų praleisti ant to, 
kad tik darbininkus apgalėjus.

Antras darbininkų priešas tai 
Martinas, kuris bastosi po visą 
šalį su savo spyčiais, bjaurinda
mas unijos vadus. Kad į savo pu
sę daugiau darbininkų prisitrau
kus, garsina savo sumanytą sky- 
mą; sako, kad prie jo sumany
tos unijos priklausantieji temo
kės tik 25 centus mėnesinių 
duoklių, o kurių negali, prie sa
vęs patraukti, liepė nemokėli 
unijinių duoklių.

Tas aršus darbininkų vieny
bės ardytojas ant kelių klūpčio
ja prieš tokius kaip II. Fordas, 
x<Cneral Motors ir kitus kapita
listus, kad tik dėl jų gerOvėš šu- 
demoralizuoti darbininkų vie
nybę ir sugriauti uniją, dėl ku
rios darbininkai daug vargo ir 
skurdo perleido; dėl kurios 
kraujo praliejo, net ir gyvasčių 
kainavo ir, be abejonės, lai dar
bininkų, o ne darbininkų priešų 
gyvasčių iki kompanijas apga
lėjo, iki savo teises įsigijo.

Ir šiame Briggs streike, Mar
tino suklaidintieji, kad užken
kus unijai, išsisukinėjo nuo mė
nesinių duoklių mokėjimo, mat 
tuo budu Martino pasekėjai ir

jo agentai bando unijai už
kenkti, tai kuomet tie, kurie dir
ba, buvo verčiami duokles užsi
mokėti, tuomet martininiai puo
lėsi ant unijislų. Bet su savim 
mažą skaičių teturėdami buvo 
nuraminti. Nors keletas ir gavo 
į kailį, visgi turėjo nusiraminti.

Kadangi musų policija visa
dos prieš darbininkus, kad pasi
tarnavus kompanijai ir renegatų 
gaujoms, lai du unijos narius 
suareštavo, bet po užsislalymo 
kaucijos, paleisti iki teismo. 
Teismas bus 12 dieną šio mėne
sio. Darbininkai sugryžo į dar
bą, bet kili dar teisiami už ko
vojimą už savo tėises. Tai 
žiauru! Petro Sūnūs.

BUSIMI PARENGIMAI
East Sides Partijiečių 
Vakaruškos.

East Sides lietuvių komunistų 
kuopa rengia šaunias vakaruš
kas gegužės 20 dieną, Laložo 
svetainėj, 10,35 Caniff avė. Pra
džia lygiai 7:30 vakare.

Vakaruškos bus tikrai lietu
viškos. Prie lietuviškos muzikos 
šoksime kadrilius ir kitokius lie
tuviškus šokius; sušilę ir pavar
gę valgysime lietuviškus valgius 
ir užsigardžhiosime šaltais gėri
mais. Įžanga tik 15 centų.

Amerikos Lietuvių Kongreso 
Skyriaus Piknikas.

Gegužės 30 dieną, tai yra. Ka
pų Puošimo dienoj, Amerikos 
Lietuvių Kongreso Detroito sky
rius rengia linksmą pikniką 
Beechnut Grove.

Nėra mažiausios abejonės, kad 
šis piknikas sutrauks daug pub
likos, nes Kongreso skyrius De
troite ir apielinkėj turi daug, pri
tarėjų. Rengėjai pasiruošę sve
čius priimti ne tik gera muzika, 
gardžiais valgiais ir gėrimais, 
bet ir puikiu programų. Įžanga 
tik 25 centai y pa lai.

Taigi, visi dctroiticčiai ir apic- 
linkės lietuviai nepamirškite ge
gužės 30 dieną dalyvauti Kon
greso skyriaus piknike. Beech
nut Grove jau visiem gerai žino
mas piknikų daržas. Jis randasi 
ant Middlebell Road, tarpe Mi
chigan ir Telegraph Road.

—Komisija.

J. Miškinio
JUDŽIŲ TEATRAI

DEARBORN, MICH.

CIRCLE
ALDEN 

MIDWAY

George Novick
JEWELER (Laikrodininkas)

1835 Springwells Ave., Detroit, Mich.
Turi pilną pasirinki
mą visokių laikrodė
lių, žiedų ir kitokių 
auksinių ir sidabrinių 

daiktų, ir deimantų.
Taipgi patyręs laikro
dininkas per daugelį 
hietų; pataiso laikro
dėlius už žema kainą.

KONFERENCIJAI BESIAkl. iNT
Lietuvių Literatūros Draugi

jos 10-to Apskričio Konferencija 
šiemet įvyks sekmadienį, gegu
žės 28 d., 10-ta valanda ryte, pas 
drg. V. Bložienę, R. No. 2, Hari, 
Mieli. Vėliau bus pranešta kaip 
delegatams geriausiai bus su
rasti konferencijos vielą.

Ant šio melo dienotvarkio bus 
daug svarbių ir naujų klausimų, 
kurie didžiumoje palies musų 
ĄLDLD padėtį ir jos darbuotę 
lietuvių švietimo reikale; kuopų 
stovį, jų veikimą, literatūros bu- 
davojimą bei jos praplėtimą tar
pe lietuviškos visuomenės ir pa
galinus, būdas padauginimo na
rių skaičių kuopose. Taisymas 
esamų trukumų kai kuriose ap
skričio kuopose turės būti pra
vestas. Ir visa eilė kitų rimtų 
klausimų turės būti pakelti kon
ferencijoj ir išdiskusavus reikės 
padaryti tinkamas išvadas.

Europoj siaučiantis karas, fa
šistinių, imperialistinių - šalių 
grobimas mažųjų valstybėlių, 
gręsia musų gimtiniam kraštui, 
Lietuvai pražūtį. Apie visą tą

Detroito Kolumna Innkyti susirinkimus.

LIETUVIŠKA CEVERYKŲ KRAUTUVĖ

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai Šei
mynai — Florsheim ir 

Overglobe Rūšys

$8.75
5432 W. Vernor 

Highway

butų, išrinkti kuodaugiausiai de
legatų į konferenciją.

Kuopos yra raginamos savo 
busimam mėnesiniam susirinki
me pravesti gerų sumanymų dėl 
labo 'musų apšvietos organiza
cijos. Juos lai kuopų delegatai 
atsiveža į konferenciją. Prie to 
delegatai turėtų atsivežti į kon
ferenciją tinkamus raportus iš 
savo kuopos metinio veikimo. 
Praeity pastebėta, kad nekurtos 
kuopos luom nepasirūpindavo. 
Tokiam atsitikime, kai kurie de
legatai tik apgraibomis, labai 
silpnai raportuodavo iš kuopos 
veikimo.

Apskričio valdyba prašome 
kuopų idant šį trukumą, kas lie
čia delegatų raportus konferen
cijai, butų dedamos pastangos 
ištaisyti.

Einant prie pabaigos šio pa
reiškimo ir užkvietimo bei pa
raginimo ALDLD 10-to Apskri
čio valdyba prašome visų kuopų 
atkreipti a lydą į šį Apskričio at
sišaukimą, tai yra: Išrinkite 
kuodaugiausiai delegatų į kon- 

musų pareiga rūpestingai- ap- fercnciją ir juos aprūpinkite su 
kalbėli konferencijoj.

Esant daug ir rimtų reikalų 
išspręsti konferencijoj, reika
linga kiekvienai musų apskričio 
kuopai, nežiūrint kiek narių joje

Rašėjų Ratelis irgi turėjo savo 
parengimėlį. Buvo per skystas. 
Mat perdaug oras buvo atšilęs ir 
gal todėl kitus sulaiko dalyvauti 
parengi mėly.

Aido choras sudainavo keletą 
dainelių. Kaip matyt, lai Aido 
choras visoms vielos draugijoms 
patarnauja. Už tai visos vietos 
draugijos, be abejonės, yra dė
kingos.

Pirmas Piknikas

metiniais kuopos raportais bei 
kitais gerais pasiūlymais ir nau
jais sumanymais konferencijai. 

10-to Apskr. Sekr.
J. J. Butkus.

IS CHRYSLER LOKALO MITINGO
Gegužės 5 d. atsibuvo specia-

tiinų Chrysler dirbtuvėje. Viena
me depart men te dirbo, kitame 
streikavo. Priežastis buvo tame, 
kad kompanija mėgino ištirti 
kiek yra Martino pasekėjų, ir ži
noma, pasirodė labai mažai. Vie-

paslalyli savo pusės žmones, ne 
unijislus. Už tą darbininkai labai 
supyko ir kai kurių departmen- 
tų darbininkai visi metė viską ir 
išėjo lauk. Kompanija mėgino 
išprovokuoti darbininkų streiką, 
norėdama pasinaudoti proga, 
nes jau šį sezoną nedaug tėra 
darbo ir greit uždaryti dirbtuvę.

deiį sujudimą, šią savaitę kele
tas martiniečių buvo paimti už

Čia pasirodė darbininkų vieny-

Kompanija mėgino paleisti 
daugelį darbininkų ir išleisti tiek 
pat produkcijos. Unijos valdyba 
tą sustabdė, ir pasakė kompani
jai, kad nedrystų daugiau tą da-

Dar negana to. Kompanija j 
atleistų darbininkų vietą mėgino

Rašėjų Ratelio 
Parengimas Pavyko

Visuomet nepamirškim aidie- 
čių parengimų.

Rašėjų Rately randasi keletas 
pasišventusių draugų, kurie ra
šinėja į Detroito Žinių skyrių, 
taipgi ir “Laisvėj.”

Visa bėda tame, kad musų ra- 
šėjai vartoja slapyvardžius, todėl 
ii- parengime nebuvo galima su 
jais susipažinti.

Keletas draugų trumpai kalbė
jo. Ar jie yra Ratelio nariais ne
žinau. Tik Dr. Palevičius sake,

Gegužės (May) 14 d., Beech
nut Grove parke, Aido choras 
ruošia šaunų pikniką. Linksmin- 
simės tarp žaliai pasipuošusių 
medžių, tarp besišypsančių gė
lių ir tarpe linksmių veidų, jūsų 
pažystamų ir draugų, kurių, nė
ra abejonės, bus apsčiai. Todėl, 
kad visiems jau nusibodo per 
žiemą po svetaines, po triukš
mingą miestą belstis, kiekvienas 
nori visą tai palikti, užmiršti 
kasdieninius rūpesčius ir bėdas 
bent vienai dienai ir puikioje 
gamtos nuotaikoje pasigrožėti, 
atpildyti energiją išeikvotą per 
žiemą.

Dar viena stambi priežastis 
kodėl tikimasi daug svietelio, 
tai kad Detroito publika myli 
Aido chorą ir visuomet nuošir
džiai remia. Todėl esame įsitiki
nę, kad ir šį kartą paremsite 
mus ir tuo pačiu sykiu linksmai

siskundė vienu nariu “Vilnies” 
redakcijoj. Girdi, todėl nerašau.

Rodosi, kad visi rašėjai turi
me vienokių ar kitokių nesma
gumų su redakcijomis, bet dėl 
to neturime nustoti rašę*. Juk 
luom nepasitarnaujam darbi
ninkų judėjimui.

Rašėjų Ratelo nariai tankiau 
ir daugiau suteikite žinių iš De-

Nedėlioj teko būti LDS 21 
kuopos susirinkime. Narių buvo

Prirašyta keturi nauji nariai! 
Puiku, ar ne? Jeigu kas menesį 
tiek prirašytume, tai 48 per me
lus. Ar nebūtų garbė musų kuo
pai?

Tris aplikantus prirašė Pr. Jo
čionis, o vieną, lur but, sekreto
rius P. Žilinskas. Jočionis sakė, 
kad jis dar vieną jaunuolę pri
rašė. Jos aplikaciją perdavė jau
nuolių kuopai.

Na, kuogi Jočionis geresnis už 
kilus. Ar kiti nariai' negali to 
padaryti? Šiur, kad gali. Tik rei
kia pasiryžimo ir noro, o vis bus 
galima nors vieną aplikantą 
gauti.

Bet man atėjo į mintį naujas 
planas, štai jis: Kad butų geres
nės pasekmės gauti naujų narių, 
tai būtinai reikia veiklios moters. 
O tokią mes turime savo tarpe. 
Tai Palevičienė, Dr. Palevičiaus 
žmona. Aš esu tikras, kad daug 
gaus narių. Juk ji gavo apie 60 
pagarsinimų “Student Prince” 
programai. O tai didelis darbas, 
bet ji tą atliko.

Antra, jei SLA vietinių kuopų 
(Tąsa ant ketvirto puslapio).

VAKARĖLIS MOTINU PAGERBIMUI

visi galėtų pareikšti ar skelbti 
streiką ar ne. Vienu žodžiu buvo 
nubalsuota, kad dabar prastas 
laikas streikuoti ir nutarė visi 
gryžti pirmadienį prie savo dar
bo ir užbaigti šių metų darbą.

Rašėjų Ratelio pirmą parengi
mą galima skaityti pasekmingu, 
žinoma, galėjo būti dar pasek- 
mingesnis, bet oras tą dieną taip 
atšilo, kad į svetainę eiti patrau
kimas labai sumažėjo, todėl dau
gelis važiavo į laukus.

Vardan Rašėjų Ratelio (lekuo
ju Aido Chorui už išpildymą 
programa, taippat ir choro na
riams, kurie darbavosi šiame 
parengime. Taippat dėkuoju ir 
tiems, kurie nebūdami ratelio 
nariais, nuoširdžiai dirbo šiame 
parengime.

Atsišaukimas į Jaunimą.
Rašėjų Ratelis yra nepolitinė 

ir nepašalpinė organizacija. Jo
kio įstojimo ar duoklių nerei
kia mokėti. Jo tikslas yra trauk
ti į savo tarpą visus, kurie turi 
gabumus rašyti, nežiūrint ar 
jaunas ar senas.

Atsišaukiame į jaunimą stoti 
į Rašėjų Ratelio eiles. Mėginkite 
išpraktikuoti savo rašymo ga
bumus. Rašymas į spaudą maž
daug kaip ir kitos profesijos rei
kalauja praktiško darbo, kad iš
vystyti savo gabumus. Nežiūrint 
koki dideli gabumai randasi pas 
kurį ar kurią, vistiek juos rei
kia išvystyti, išdirbti. Todėl tik 
rašant galėsite pamatyti savo 
gabumus.

Jus, jaunuoliai, turite geres
nes progas už mus senius. Mes 
nekurie neesame perėję nei pra
dinę mokyklą, o jus, jaunuoliai, 
esate didžiumoj užbaigę aukš
tesnę mokyklą (high school). 
Todėl, stokite prie musų ir paro
dykite ką galite. Tas bus jums 
patiems labai naudinga. Išdirb
site savo talentus ir mus dar pa
mokinsite.

M. Reporteriukas.

darni piknikai); įžanga 25 cen
tai; pradžia tuoj po pietų.

Beje, musų pikniko šeiminin
kės prižadėjo pavaišinti visus 
lietuviškais bulviniais blynais. 
Oh, boy!—kad valgysim, tai val-

Detroito Lietuvių Moterų Pa
žangos Kliubas ir Detroito Lie
tuvių Moterų Lyga pagerbs Mo
tinas gegužės 13 d., 7:30 vai. va
kare, Draugijų Svetainėj, 4097 
Porter st.

Motinų pagerbimo vakarėlis 
bus įdomus, todėl jame turėtų 
dalyvauti visi, kaip jauni taip ir 
senesni, nes Motiną mes kiek
vienas turėjome; daugelis ir 
šiandien turi, ir ją norime pri
siminti.

Motinų gerbimo dienoje bus 
apibudinta Motinos gerbimo 
svarba ir šiaip pasilinksmini
mas: užkandžiai, arbatėlė >ir 
draugiškas pasikalbėjimas.

Kliubo narės visuomet vaiši
na svečius skaniais pyragaičiais. 
Manoma, kad šį kartą jos prisi- 
neš tų skanumynų.

Visus kviečia dalyvauti Mote
tų Pažangos Kliubas ir Moterų 
Lygos Komitetas.

K-tas.

tada pažiūrės, jeigu bus reikalas, 
tai šauks streiką ir ne vieną lik 
Chryslerio dirbtuvę uždarys, bet 
visą korporaciją, ir reikalaus ge
resnių sąlygų ir geresnį atlygi
nimą.

Nutarta, kad lokalo valdyba 
žiūrėtų labai a lydžiai, kad nebū
tų kompanijos arba Martino uni
jos. Darbininkai nori turėti vie
ną ištikimą uniją (CIO), kuri 
mus apsaugoja nuo išnaudojimo 
kaip darbe, taip ir sveikatos at
žvilgiu. Mes visi darbininkai bu
kime ant sargybos ir turime ko
voti kiekvienas už save ir laiky- 
tis kuo daugiausia vienybės.

R. J. Thomas, CIO preziden
tas, savo kalboje pareiškė į visus 
svetainėj: “Kurie esate Martino 
pasekėjai arba kompanijos agen
tai, tai geriau tylėkite dantis su
kandę, nes iš svetainės busite iš
mesti lauk. Negana to, busite ir

Linksmai Praleidome Laika 
Sekmadienį

Pakalbinus kurį rašytis į cho
rą, tuoj mėgina atsikalbinėti, 
buk tai sezonas jau pasibaigė, 
nesą ką veikti. Visai ne! Mes per 
žiemą dirbame, o vasarą links
minamės ir stipriname draugiš
kumą choro narių tarpe, ruo
šiamės sekančiam sezonui. Sek
madienį visi choro nariai links
mai laiką praleido Belle Isle par
ke. Stokite į musų eiles dabar, 
linksmai laiką praleisite.

—A. Urbon.

darbininkų vienybės”. Mes visi 
turime laikytis vienybės kuo 
tvirčiausiai. Kur vienybė, ten ga
lybė.

Chrysler Darbininkas.

DR, A. J. ANDREWS
Lietuvis Dentistas

3964 W.Vernor, Detroit,Mich.
Kampas Hubbard

OFISO VALANDOS:
Trečiadieni nuo 9 iki 1 vai. 
Seštadienj nuo 9 iki 6 vai. vak. 
Kitas'dienas nuo 9 iki 9 vai.

Tel. Lafayette 6634

A. M. K1SONO
Aptieka

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

DETROITO BIZNIERIAI 
IR PROFESIONALAI

PAUL SKOTUS
9619 KERCHEVAL 

(Tarp Parkview ir Pennsylvania)

Skrybėles Valo ir Gerai 
Pataiso Ceverykus 
Atnaujina Ceverykus 
30 METŲ PATYRIMO

LIETUVIŠKA CEVERYKŲ KRAUTUVĖ

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai Šeimynai — Florsheim ir Overglobe Rūšys

5432 West VERNOR Highway

Telefonas Lafayette 8554

DR.A.A.1VINSKAS
Chiropraktikas

1687 Clark, Detroit, Mich.
Ofiso Valandos: nuo 10 iki 12 vai. 
dieną; nuo 1 popiet iki 8 vai. vakaro.
PASAULIO DIDŽIAUSIAS 
SVEIKATOS MOKSLAS

Prašalina ligos priežastis — paskui 
naturališkai jūs atgryžtate i svei

katą.
CHIROPRAKTIKA

Užtikrina geriausias pasekmes 
kaslink sekančių ligų: 

Appendicitis, Bladder Disorders, 
Bowel Trouble, Bronchitis, Consti
pation, Gall Disorders, Headaches, 
Heart Trouble, Kidney Disorders, 
Lumbago, Neuralgia, Neuritis, 
Nervousness, Paralysis, Pharyngi
tis, Pleurisy, Rheumatism, Asthma.

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

DR. J. J. SIMS 
A/u u Daktaras 

OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja, Priskiria Akinius ir 
Gydo Vartojant Orthoptišką 

Gydymo Būdą

5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street 

Telefonas Lafayette 2082

MARTIN’S BAR
6802 W. Warren

Užlaikome geriausią alų, vyną ir 
degtinę. Penktadieniais duodame 
žuvies Vakarienę. Greitas, geras ir 

mandagus patarnavimas.
Kviečiam visus lietuvius atsilankyt, 

A. VAIKŠNORAS, Savininkas

Tel. Lafayette 1545

PAUL MOLIS
Notary Public

Real Estate, Insurance ir Laivakorčių Agentūra 
1982—25th Street

Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

LIETUVIS GRABORIUS — ŠERMENŲ DIREKTORIUS

CHAS STEPANAUCKAS
Atliekame Patarnavimus Kad ir Už Detroito Ribų.

9503 Cardoni Ave. Tel. Longfellow 4302

ŠERMENŲ DIREKTORIUS — LIETUVIS GRABORIUS 
Geras Patarnavimas Visiems

D. B. BRAZIS
1930—25th Str., Tel. Lafayette 1275 

(Arti Lietuvių Svetaines)

F. LOCNISKAR

Kvietkos visokiem reikalam. Tropiškos žu
vys ir jom reikalingi daiktai. Paukščiai ir 

jiem maistas. Parenduojam palmas.

3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985

3



Ket. s puslapis.

...... )
VII

Detroito Kolumna
(Tąsa nuo trečio puslapio) 

organizatorių priešaky stovi 
Kemešienė, veikli narė toj orga
nizacijoj, lai kodėl LDS kuopų 
organizatorių priešaky negali at
sistoti BšIėVičienė—ir 'subytyti* 
Kemešiehę.

Na, pėsislengk, drauge Vale
vičienė !

Good luck to you!

Kuopa išnešė rezoliuciją prieš 
Pasaulinės Parodos Lietuvių 
Dienos Komitetų, kuris pažemi
no prpgresyvę srovę, kartu LDS. 
Mat klerikalų lyderiai iiiano, kad 
tik jie yra lietuviai, o kiti “išga
mos.” Jiems neteik duoti progą 
tauki pagerbti.

Taip tai negražu ir gėda kito
kių įsitikinimų žmones žemin
ti. Toks darbas tik hitlerini ati
tinka it jis jį praktikuoja.

'Gerai kuopa padarė išnešda- 
nia rezoliuciją tub klausiniu.

Beje, turiu pasakyti, kad bu
vai! tašęs, jog tula inusU progre
syvių draugijų narė nesutiko pri
rašyt savo dukrelės prie LDS. 
Na, o dabar jau prirašė. Smagu 
girdėti, kad ta draugė taip išmin
tingai pasielgė. O LDS turės jau
ną Įtarę, kuri dar mokyklą lan
ko.

Taip ir visiems tėvams reikia 
daryti. JusU vaikams vieta Lie
tuvių Darbininkų Susivienijime.

Nepamirškit, (Įrangai ir drau
gės, tėvai.

Rodosi, kad Aido choras turės

pavasarinį pikniką ateinančią 
nedėlią, gegužės 14 d., Beechnut 
Grove.

Visų draugijų nariai turėtume 
važiuoti į jų pikniką, nes Aido 
choras, kaip viršuj rašiau, visom 
draugijom patarnauja veltui su 
savo puikiai išsilavintomis dai
nomis.

Visi paremkime aidiečius, nu
vokdami į jų pikniką.

Detroitą irgi aplanke rojalistų 
pora. Tai Norvegijos princas su 
pačia. Juos čia priėmė irgi ne
prasti žmonės. Tai Detroito ro
jalistai — Fordai ir kiti. Mat 
kaip jie puikiai susiuosto.

Vietine spauda daug apie juos 
rašė. Ką gero tas princas sutei
kė Norvegijos žmonėms, o ypa
tingai darbo žmonėms, tai nor
vegai gali geriausia žinot, nes 
princai tiek žmonėms reikalin
gi, kaip šuneliui penkta koja.

Gegužės 1 dieną Komunistų 
Partiją turėjo surengusi prakal
bas Art Museum Auditorijoje. 
Žmonių buvo pilna didėlė sve
tainė.

Tūli chuliganai, tai greičiausia 
“Black Legion” nariai, kurie, be 
abejonės, vartoja kitokį vardą 
arba visai lieišsiduoda esą kokios 
orgUnižacijOs nariais, metė smir
dančią bombą į žmonių tarpą.

čia tai aiškiai matyt teroristi
nis darbas, o visgi openšaperhj 
spauda nesmerkė tokio pasielgi
mo. Ta spauda net editorialus pa
rašė, kuriuose kaltino išrenda- 
vojiiną Auditorijos Komunistų

ŠI SEKMADIENI JIE WLwOS BIRUTES DARŽE

I

Gegužės 11 d., 1939 m., No.

Dr. Horace D. Perlman, philadelphietis, prisiekia teisme 
kur jis kaltinamas pristatyme arseniko nuodų gaujai 
žmogžudžių, nužudžiusių desėtkus žmonių, kad išgauti 
jų apdraudę.

medžiagą ir darbą apmokės vie
tos savivaldybės.

ZOOLOGIJOS SODO GYVEN
TOJAI BRAIDO PO PURVYNĄ.

PADARYKITE SAVO APARTMENTUS

RENDAUNINKAMS PATRAUKLESNIAIS

• Daug, daug Chicagoje apartnienlinių namų savininkų 
yra teikiančių geresnį gyvenimą savo randauninkams— 
daro apartmentds patrauklesnius lik pastatydami Servcl 
Gasinį Refrigeratorių.

GasiniO 'refrigeratoriaus tyla, yra viena iš tų savybių, 
kuri visuomet patenkina randauninkiis. Bet tyla yra tik 
viena iš daugelio gąsinių refrigeratorių naudų. Beto, ma
žos išlaikymo išlaidos, ilgų metų patikimas patarnavi
mas, nuolatos šaltas ir saugus valgio palaikymas, visa tai 
nuostabųjį refrigeratorių savaimi iškeli. . . Įsigykite 
Servel Gasinį Refrigeratorių savo apartiiientc.

Naujos žemos kainos tai jau savaimi yra toks investmen- 
tas kurs apmoka didelius 
dividendus randauninkų 
patenkinimo srity ir suma
žina refrigeratoriaus palai
kymo išlaidas.

JIS KITOKS, NES —
• Šaldo Be Judomų Dalių
• Visuomet Tylus
• Išlaikymas Pigesnis
• Laiko Daug Ilgiau

Dėl Smulkesnių Žinių
SAUKIT WABASH W>, APARTMENT HOUSE DIVISION

MODERN COOKER*.
(| THE PEOPLES GAS LIGHT AND COKE COMPANY 
|l_- ■■ • .<■ '( Hom WA » A , H 6 0 0 0____ ,

Lietuvių Jaunimo Ratelio Kultūros choras, va
dovaujamas Daratėlės Judzentavičienės. Jis šį 
sekmadienį dainuos LDS ir Literatūros Draugi
jos apskričių piknike. Bus ir daugiau chorų

programo pildyme. Prie to, daug vertingų dova
nų bus duota pikniko dalyviams prie' įžangos ti- 
kietų. Visi dalyvaukite gegužės 14 d., Birutės 
darže, 79lh ir Archer Avenue.

Partijai.
Visi putė į vieną dūdą, kad 

ateity nerenduolų valdiškų įstai
gų Komunistų Partijai.

Komunistų Partija yra legalė 
politinė partija, tai kodėl jai ban
domą atimti teises?

—J. Brukąs.

Vieša Padėka

fak. žinioje ir priežiūroje. Insti
tutų tikslas: ruošti svetimųjų 
kalbų mokytojus mokyklai, su
pažindinti Lietuvos visuomenę 
su atitinkamų svetimųjų kraštų 
kultūromis bei tų kultūrų nau
jaisiais laimėjimais, tirti kultū
rinius Lietuvos ir tų kraštų san
tykius. Institutui vadovauja di
rektorius, kurio žinioje yra se
kretorius ir bibliotekininkas.

ratų ir mokyklinių pamokų lan
kymas. Institutas savo tikslams 
siekti turi biblioteką.

Instituto lėšas sudaro vyriau
sybės skirtos ir įstaigų ar atski
rų asmenų aukos.

Laidotuvių Dalyviams
West Frankfort, Ill.—Man te

ko aplankyti lietuvių apgyventą 
anglių kasyklų miestą. Balan
džio 27 d. gavau telegramų liūd
nų žinių, kad mano pusbrolis 
Dominikas Radaras persiskyrė 
su šiuo iKisaUliu. Jis West 
Frankfurte visiems žinomas.

Dominjkas Kadaras atvyko į 
šią šalį 1908 metais," o West 
Frankfurte išgyveno ntio 1910 
ni. iki užbaigė savo vargingą gy
venimą.

Paliko nuliūdime dukterį 
Stefaniją, žentą ir anūką. Visą 
laiką išdirbo anglių kasyklose. 
Buvo laisvas žmogus; pritarė 
darbininkų klesai. Kada UMW 
skilo, tai prisidėjo prie PMA 
(Progresyvių Maihierių Unija) 
ii- nuo to laiko išbuvo, be darbo. 
Kaip kada gaudavo padirbėti 
prie WPA. Ir taip užbaigė savo 
vargingą gyvenimų.

Man teko dalyvauti laidotu
vėse. Noriu tarti širdingą padė
kos žodį West Frankforlo lie- . 
tuviams, kad skaitlingai lankė 
šermenis ir daug automobilių 
palydėjo į kapines. Ir dar turiu 
pasakyti, kad West Frankforlo 
lietuviai laisvi žmOnės, priklau
so prie draugysčių ir turi vietinę 
Lietuvos Simų Draugystę. Ta 
draugystė turi savas laisvas ka
pines gražioj vietoj ir gražiai ap
žiūrėtas. Matosi apie keletas 
šimtų paminklų pastatytų. Tai 
malonu vra, kad lietuviai turi

Priemonės instituto tikslui 
siekti fakulteto tarybos numa
tomi semestriniai kursai ir pra
tybos, bendradarbiavimas ir pa
laikymas ryšių su musų ir ati
tinkamų kraštų mokslininkais, 
paskaitų ir kursų organizavimas 
įvairiais tų kraštų kultūros ir jų 
gyvenimo klausimais ne tik 
VDU klausytojams, bet ir šiaip 
visuomenei, užmezgimas ir pa
laikymas. glaudesnių santykių 
su musų ar i kaimyninių kraštų 
atitinkamos svetimos kalbos 
mokytojais, organizavimas mu
sų busimiesiems svetimųjų kal
bų mokytojams los kalbos prak
tikos pamokų, melodinių refe

PAKEITĖ ATLYGINIMĄ UŽ 
NAUDOJIMĄSI ARKLIU SUSI
SIEKIMO PRIEMONĖMIS KA

RIUOMENĖS REIKALAMS.

Pagal pakeistas normas dabar 
bus taip atlyginama: porinis ve
žimas su vežėju—12 litų už pa
rą, vienkinkis—9 litai, vežėjas— 
4 litai 50 centų, vienas arklys— 
3 litai, vežimas—1 litas, pakink
tai—50 centų, balnas—50 centų.

Naujos atlyginimo normos 
veikia nito š. m. gegužės 1 d.

Sveikatos ^Departamentas iš
siuntinėjo aplinkraštį visiems 
apskričių ir miestų gydytojams 
raupų skiepijimo organizavimo 
reikalu.

Skiepus duos sveikatos de
partamentas nemokamai, už

Praėjusią vasarą įsisteigęs 
zoologijos sodas dar nespėjo 
reikiamai susitvarkyti. Pirmoji 
trukumai buvo pastebėti orui at
šilus, kai išėjo pašalas. Del mo
lėto požemio ir nesant drenažo, 
stambieji žvėrys tiek išbraidė 
savo užtvaras, kad dabar iki ke
lių stovi purvyne. Atrodo, kad 
del šių trukumų nė kiek nesi
skundžia žemę vis knaisąs šer
nas, bet nesenai iš Lenkijos at
vežtas stumbras guli ant smėlio 
krūvos ir į purvyną nelabai no
riai brenda. Purvini ir nuolat 
savo gardo patvoriais zuja vil
kai. Sraunus pavasario vanduo 
apardė gulbių ir kitų plunks
nuočių prūdą. Šiomis dienomis 
laukiama iš Amsterdamo naujos 
paukščių partijos.

Padaugėjus zoologijos sodo 
gyventojų šeimai, jame numato
ma padaryti drenažą ir kitus pa
togumus. šiuo laiku statoma eilė 
naujų užtvarų parvežamiems iš 
Lenkijos ir kitur žvėreliams.
SKELBIA DRAUDŽIAMĄ ŽU

VŲ GAUDYMO LAIKĄ.

Miškų departamentas pranešė

visiems miškų urėdams ir ap
skričių policijos vadams, kad 
draudžiamasis žuvų gaudymo 
laikas prasideda nuo gegužės 1 
d. ir tęsis ligi birželio 30 d.

Žuvys sugautos ligi gegužės 1 
d. leidžiamos gabenti ir parda
vinėti ligi gegužės 3 d.

Dirbtiniuose tvenkiniuose au
gintas žuvis, t. y., karpius ir upė
takius, taip pat juros žuvis lei
džiama gabenti ir pardavinėti 
draudžiamu žuvų gaudymo, me
tu, tik reikalingas vietos savival
dybės ar policijos įstaigų žuvų 
kilmės pažymėjimas.

AUDITORIUM 
RESTAURANT
3131 S.

PIRKIT NAUJAUSI

Chrysler ar Plymouth
VAKACIJOMS VIETA

AT CAMP LINCOLN

Tai yra geriausi ir gražiausi automobiliai Amerikoj, moderniškai išto
bulinti, nužemintos kainos, lengvi išmokėjimai, teisingas patarnavimas 

BALZEKAS MOTOR SALES
“U WILL LIKE US"

4030 S. Archer Ave., Chicago, III. Phone Virginia 1515
Turime daugybę vartotų automobilių vėliausios mados nuo $15.00 
ir augščiau.

Maudytis—šokiams svetainė
Bolė—Campfire
Programas

KAINOS:
$16 į savaitę; $3 už subatą
ir nedėlią
Užsakymai jau dabar yra imami 
dėl jūs ir jūsų vaikų.

Užsiregistruokit dabar del 
pabaigos savaitės. 
Gegužės 27 ir 28 d. 
Gegužės 29 ir 30 d.
Sutaupiusi 50c Atidarant kaina 
bus $3.50 už dvi dienas, o iš 
anksto užsisakant tik $3 Spe
cialiai bus leidimai nedėlioj ir 
antradienį savaitė vakacijoms 
išlaimėjimui.

BUSAIS GALIMA ATVAŽIUOTI
Norėdami užsisakyti, rašykite

CAMP LINCOLN
180 W. Washington, Arba Telefonu Dearborn 1229.

SPECIALI! ŠIA SAVAITE
IŠPARDAVIMAS

Vyriškų, Moteriškų ir Vaikam Dra

bužių, Pasipuošimui ir Darbui.

------

savo kapines, amžino poilsio 
vielą, kad nereikia glaustis prie Į 
svetimtaučių.

Dar turiu tarti padėkos žodį 
draugui iš Zciglerio, kuris pasa
kė tinkamą atsisveikinimo pra
kalbą ant kapinių. Gaila, kad ne
paėmiau vardą. Tariu ačiū vi
siems giminėms ir draugams ir 
visiems, kurie skaitlingai šutei- Į 
kė paskutinį patarnavimą mano I 
pusbroliui. W. Urbonas.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
ŠVIETIMO MIN. PATVIRTINO

MININT 13 METU SUKAKTUVES 
Didelis Išpardavimas 

AUKSINIŲ DAIKTŲ
Pilnas pasirinkimas deimantų, laikrodėlių ir ki
tokių auksinių daiktų. Parduosiu labai nupiginta 
kaina. Taipgi galite pirkti lengvais išmokėjimais.Buick

IR

Pontiac
AGENTŪRA

Turime pardavimui visokių modelių vartotų automobilių 
Prieinamomis Kainomis.

MILDA MTO SALES
806 W. 31st Street, Chicago, Ill.

Domininkas Kuraitis, Savininkas
Telefonas Victory 1696

4148 Archer Avenue 
Chicago, III.

Patyręs Laikrodininkas
VDU HUMANITARINIŲ M. 
FAK. FILOLOGINIŲ INSTITU

TŲ STATUTĄ.

šiomis dienomis šviet. min. 
prof. L. Bistras patvirtino VDU 
humanitarinių m. fak. filologi
nių institutų statulą.

Statute numatoma, kad VDU 
humanitarinių m. fakultete prie 
atitinkamų katedrų gali būti 

įsteigiami filologiniai institutai, 
| kurie yra Humanitarinių m.

Phone: CANal 9560 Vonias visada galima imti.

RUSIŠKA IR TURKIŠKA MAUDYNĖ
ANT KETURIOLIKTOS GATVES 

908-910 W. 14th Street, Chicago, Illinois 
Pertaisvta moderniškai. Visi parankumai įvesta.

MASAŽAS —CHIROPODIST
Atdara dieną ir naktį—Moterim trečiadieniais (Wednesday).

*
Moteriškų suknelių ir mergaitėms blouses; pakclukų, baltų 
ir kitokių spalvų. Vyram marškinių, kelinių, kaklaraiščių 
ir tl. Visus kviečiame atsilankyti į musų krautuvę ir persi

tikrinti musų kainomis, o mes užtikriname
TEISINGĄ PATARNAVIMĄ.

JOSEPH'S DRY GOODS STORE
J. PIKELIS, Sav.

3344 S. Halsted Street, Chicago, Illinois

4



Gegužės il-cL 1939 iii., N0, iii. VILNIS Penktas puslapis.

12:00-£-WAAF. The Sympnonic Hour. 
WBBM. The Goldbergs. 
WCFL. Piano Recital.

12:15—WMAQ. Radio News.
WCFL. Meet the Folks.

12:30—WLS. “Butter and Egg." 
WHFC. Man on the Street.

. WBBM. Road to Life.
1:00—WAAF. News Report.

, WCFL. Man on the Street. 
1:30—WIND. Safety Council.

WBBM. Your Family & Mine. 
WGN, Afternoon Musical.

1:45—WJJD. Board of Education. 
WBBM. Kitty Keene, Iric.

2:00—WIND. Men About Town. 
WLS. School Time.
WBBM. Editor’s Daughter. 
WJJD. Two of a. Kind. 
WQH., Musical Moods.

2:15—WBBM. Missus Goes to Mkt. 
WLS, Homemaker’s Hour.

2:30—WCBD. Musical Matinee. 
WJJD. Music and Banter. 
WLS. Newš.
WBBM. Flanagramš.

.WCFL. Light Opera, Gems. 
2:45-4-WCBD. Met. State Civic Conn.

WAAF. News, Weather.
. WGN/ Leadoff Man.

2:55—WBBM-WGN-WCFL Baseball 
3:00—WMAQ. Backstage Wife.

WENR. Suribrite Smile 
WSBC. Polish Hour.

.3:30—WGES. Maria and Remo. 
WENR. Rhythrh Auction.

4:00—WMAQ. Midstream. 
WIND. Current News. 
WAAF. Take It.Easy. 
WGES. World Reports.

4:15—WENR. Woody Herman Orch. 
WHFC. News.
WMAQ. Concert Miniature. 

4:45—WMAQ. Johnston, baritone. 
WAAF-Bandstand.
WBBM. Tenth Inning.

5:00—WENR. Winslow of the Navy. 
WIND. Press' News.
WCFL. Piano Recital. 
WBBM. Chicago Hour. 
WMAQ. Student Opinion.

• WAAF.. Ted Smith, tenor. 
5:15-—WGN. Jane Anderson, piano. 

WBBM. “Howie Wing”. 
WGES. Americans All.

5:3Q/-WCBD. Piano Moods.
■ I .. X WAAF. News Report. .

... —■* '^WGN. Toyland Melodies, 
WENR. Swingtime Serenade. 
WBBM. Manhattan Mother. 
WCFL. Maude Mueller, songs.

.. WJJ.D., Musical Motorist. 
3:45—WCBD. Austin Girl’s Club. 

WBBM. Meet the Missus.
WAAF. Tower, Tunes. 
WIND. Current News.
WCFL. Jack Kelly’s Orch.

VAKARE

(5:00—WCFL. Last Minute News. 
WLS. Goldman Band, 
WBBM. Sports Review. 
WMAQ. Eh. Bolognini’s Orch. 
WCBB. Tąbor Choir. 
WAAF- .Sport Shorts.

\ WJJD. Music and Banter. 
WENR. Easy Aces.

‘ WGES. European Ballroom. 
6:15—WGN. News.

WMAQ. Organ Moods. 
WAAF. Riot in Rhythm. 
WGES. Congratulations. 
WENR. Mr. Keen; drama. 
WCFL. Music for Men. 
WBBM. Outdoors.

6:30—WCFL. Jack Kelly’s OrCh. 
WAAF. Mythical Rhythm. 
WBBM. Joe E. Brown. 
WCBD. Russian Hour. 
WHFC. Dinner Dance. 
WGES. Polish Radio Family.

.. WLS, Univ. String Orch. 
6:45—WCFL. Sports Review.

WMAQ. Stuff Smith’s Orch. 
WENR. News Report.

7:00—WMAQ., Rudy Vallee. 
WGN. Heidelberg’s Orch. 
WLS. News.
WIND. “Today’s Ball Game.” 
WBBM. Kate Smith Show. 
WENR. Know Your School. 
WCFL. Funs A-Poppin’.

7:13—WGN, Say It With Music.
, WJJD. Sons of the Pioneers. 
*7:30—WGES. Polish Hour.

WJJD. Suppertime Frolic. 
WCFL, Nautical Tunes. 
WLS. Know Your School. 
WAAF. Evening Concert. 
WCBD. Miisic in the Air.

8:00—WGN. Russian Concert Orch. 
WBBM. Maj. Bowes Am. Hr. 
WHFC. Polish Hour.
WMAQ. Good News of 1939. 
WCFL. Motor Highlights. 
WSBC. Čekoslovakų Progr.

8:15—WIND. Betty and Bob. 
WENR. Gala Program.

8:30—WGN. News.
8:45—WIND. Jimmy Green’s Orch. 

WGN. Bill Carlsen’s Orch. 
WCFL. Frantz and Fritz.

9:00—WMAQ. Bing Crosby.
WBBM. “Tune Up Time.” 
WCFL. Stars of Tomorrow.

9:30—WSBC. Concert Melodies. 
WGN. Henry Weber’s Orch. 
WCFL. Make Believe Dance. 
WENR. Concert Salon.

9:45—WIND. Current News. 
WBBM. News.

r 10:00—WENR. News.
WIND. Civ. Theatre Program. 
WBBM, Ąmo§ *n’ Andy.

10:15—WGN. Dick Jurgen’s Orch. 
WMAQ. News.
WBBM. Flitter and Earle Orch. 
WIND- Jan Garber’s Orch. 

10:30—WCFL. “The Life Program”.
WBBM. Man on the Street. 
WHFC. Symphonic Hour. 

11:30—WCFL. Hessberger’s Orch.
WIND. Current News.
WGN. Jack Teagard’s Orch.

. WHFC. Dancb Music. 
ll:45-*-WIND. Jimmy Green's Orch.

LDS “Sparrows” 
Koncertas Jau 
Čia Pat

Kenošha, Wig. — Gegužės 1 i 
d. riies Kehošlibs llehivlHi ir vėl 
turešime gražų parengimų. Tai 
b'uš pirmas LDS “Sparrows” pa
sirodymas ant estrados. Mtisų 
žvirbliukai minėtų dienų rengia 
gražų koncertų vadovaujant R. 
Mattšdn.

Programas susidės iš viso cho
relio dainų ir kitokių muzikališ- 
kų gabalėlių, nes “Sparrows” 
savųjų tarpe turi talentingų inu- 
zikantų. Jie turi lokių, kurie gali 
gerai skambint pianų, bandžio, 
gitarų, smuikų, akordiohų ir ki
tais instrumentais. Musų “Spar
rows” ir itiokytbja R. Mattsoii 
užtikrina, kad programas visiem 
patiks. Tikietus gerai platina pa
tys vaikučiai. J>rogi;aindsi atsi
bus German - American lįoiiič 
svetainėj. pUrys atsidarys 3 vai, 
po pietų. Programas prasidės 4 
valairidų. Po programų,bus,šokiai 
prie geros orkestras. Visi kds tik 
galite atsilankykite ir atsiveskite 
ir savo vaikučius.

“Sparrows” Draugas.

Svarbi ir Žingeidi 
Pamoka

Ar žiholb kadtį ir kaip, prasi
dėjo darbininkiškas jiidejimaš 
Rusi joj ? Kokias brgahizaci jas 
turėjo darbininkai ir kokius ko
vos budus pirmiausia vartojo? 
Kada prasidėjo sąmoningas, or
ganizuotas darbininkų judėji- 
inas? Kokių rolę lošė Leninas 
suorganizavime teisingos ir dis- 
čijiliiiiiotiis darbininkų partijos? 
Kokius budus Leninas variojo 
dirbdamas ištrėmime, kad padė
jus- dhrbininkani kovoti dirbtu
vėse ir kartu biidavoii savo par
tijų?

šie visi klaiišiiiiai yra dabar 
diškusuojami musų 11-to War- 
do Lietuvių Komunistų Kuopoj. 
Juos dėsto drg. Jagminas ir rei
kia pasakyti, kad tie, kiiriė lan
kėsi visose pamokose, ,jau susi
pažino rięmdžhi šit Rusijos Ko
munistų Partijos Istorija, d tai 
bdtinai rfcikalingti, kad žinojiis 
kaip veikti dabar, kad pasekmin- 
giausiai vailbvavuš darbininkų 
klėšų už demokratinį frontų, už 
laikų ir demokratijų.

Visi nariai yra raginami būti
nai būti sekančiose pamokose 
ketvirtadienį, gegužės 11 Uibiių. 
Ši pamoka bus ypatingai intere
singa, nes dar iki šiol nebuvome 
priėję prie tos islbrijoš dalies, 
kurioj d. Leninas įii-adėdtt ėbikti. 
Dabar turėsime progų šušipažiii- 
li kaip ir kuomi jis skyrėsi mid 
kitų tų laikų darbinidktj ir yals- 
sliečių vadovų. Bukiihfe visi šli- 
sirinkime. Pamokose gali daly
vauti ir nepiiHijicČial, įjrdgivšy- 
viai draugai.

Narių Direktorius.

ROSELANDO ŽINIOS
Svarbu Aido Choro Naridms

Kaip žinote, esame nutarę 
bendrai rengti šit LKM choru 
draugiškų abiejų clidrų narių 
bankietų, arba šurum-burum. 
Tas parengimas tuo tikslu, kad 
supažindinti vieno ir kito choro 
narius.

Bendras bankietas įvyks šti- 
batoj, gegužės 13 d., Hollywdbd 
svetainėje, 2117 W. 43rd st.

Visi Aido choro nariai daly
vaukite penktadienį, gegužės 12 
dienų, pamokose, Lietuvių Dar
bininkų svetainėje, 10413 South 
Michigan avė. Paiiibkbše vi
siem choristam bus suteikia li- 
kietai del bankieto.

Jeigu kurie aidiečiai del kokių 
priežasčių negalėtumei atsilan
kyti ant choro pamokų, lai su
katoj kaip 7 vai. bukite Holly
wood svetainėje. Kviečiame vi
sus musų choro naHuš draugiš
kam bankiete dalyvauti.

—Choro Valdyba.

WCFL. News Flashes.
WBBM. Ch. Baum’s Orch. 

12:00—WIND. The Nite Watch.
WGN. Paul Burton’s Orch.
WENR. Music Box.
WHFC. Bill Bennett, organ.
WBBM. Flitter and Earl's Orėh I

Gražios Juozo Žukausko Laidotuvės
Antradienį Lietuvių Tautiš

kose Kapinėse palaidojo Juozų 
Žukauskų. Iš namų kinių išly
dint M. Zaldokaš pasakė atsisvei
kinimo kalbą. Al Brazis ir A. 
Kėiistavičįėpė padainavo godulio 
dainas. Al Brazis padainavo so
lo “Tėviižėli Tu Brangiausias”, 
o paskui abudu minėti daininin
kai duetų “Mirė Tėvelis, Liūdi 
Namai.”

J kapus velionį palydėjo skait
lingas giminių, draugų ir kai
mynų būrys, Viso apie 60 auto
mobilių pašktii karstą riedėjo.

Kapuose atsisveikinimo žodį 
tarė F. Abekas. Jis nurodė į 
žmogaus gyvenimo kūrybinę 
vertę, vlsiiomenėš reikaluose, o 
ypač savo klesbs, darbininkų 
klęsbš reikaluose veiklų.

Paskutinę atsisveikinimo go
dulio dailių .sudainavo Al Bra
zis ir Ą. Kenstavičienė duetų 
“Ant Kalno šilelis, Pakalnėj 
Kapai.”

Labai gražįos gedulingos (lai
bos ir atatinkamos kalbos apie 
velionį sudarė nepaprastai gra
žų įspūdį Juozo Žukausko laido
tuvių.

Po laidotuvių artimesni Žu
kauskų giminės ir draugai, kaip 
našlės Žukauskienės, taip ir (Irau 
gų Garšihsko, žento, ir dukrelės 
Bernice draugai atvyko į namus 
išreikšti simpatijų liūdnoj vt 
landoj. Atvykusius į namus ma
loniai pavaišino.

Grdbnešiai buvo nuo draugi
jų, kuriose Žukauskas priklau
sė. 0 jis priklausė net prie ke
lių: Keistučio Kliubo, Illinois

Lietuvių Draugijos, Saldžiausios 
Širdies ir prie gelžkeliečių uni
jos.

Lai blind lengva žemelė drau
gui Juozui Žukauskui Lietuvių 
Tautiškose kapinėse. Drg. Elz
bietai Žukauskienei, dukrelei 
Bcrincė-Garšibskičnei ir visiem 
giminėm reiškiu gilių užuojautų.

Draugas.

silankyti per Grand Opening 
išpardavimo dienas ir pasinau
doti nepaprastais kainų mažu
mais ir sykiu šu bile pirkimu ap- 
Idikyti brangia ir naudingų do- 
vanų, kokia bus sttteiktd dykai 
kaip del “June Brides”, taip if 
del visų kitų koštunierių. Paste
bėkite “Vilnyje” Advance Fur- 
iiiiiire Krautuvės, 2536-10 West 
63rd st., užkvieiimo pranešimų.

—Rep. A. B.

Iškilmingas Atidarymas
Advance Furniture Company

šiandien prasideda atidarymo 
Išpardavimas didžiulės namam 
reikmenų Krautuves Marquette 
Parko kolonijoj. Dėl šio Grand 
Opening išpardavimo yra padė
ta dhug pašldrigų pripildyti tą 
didžiulį namą su parinklbm 
prekėm kokių labiausiai visuo
menė reikalauja.

Nesuskaitomos eilės puikiau
sių baldų setų, pfečių, kaurų, vi
sokių itiažešilių rakandų, taip 
pat ir elėktrikihių dalykų, refri- 
geratorių, drabužiam plbvyk- 
lių, kaurų valytojų ir viso ko ki
lo, ir viskas surinkta, užsakyta 
vien tik iš Amerikos parinkčiau- 
šitj išdirbyščių.

Advance Furniture Kompani
jos obalsis bus: duoti geresnes 
prekes už teisingas ir prieina
nt iaušias kainas, bei skubų ir 
mdhdagų patarnavimą visiem, 
kas lik lankys šią krautuvę.

Advance Krautuvės savininkai 
ir vedėjai užprašo visiioinėtię at

Streikuoja Harris 
Bed and Spring Co. 
Darbininkai

šios savaites pradžioj išstojo 
į streikų Harris Red Hrid Spring 
Co. darbininkai, kai bosai atsi- 
šdkė patenkinti darbiiiinkų rei
kalavimus, kai jie nesutiko eiti į 
kblcktjwes dferybas del algų ir 
linijos pripažinimo.

Apie 8 mėhešiai atgal darbi- 
iiirikdi pradėjo organizacinę 
khiiipaiiijų ir didžiuma jų susi
rašė į CIO unijų.

Harris Bėd aiid Spring Co. 
dirbtuvė randasi Ciccrbj. Strei- 
kieriai dirbtuvę dienų ir iiaktį pi- 
kieluoja. —Šimpatikas.

Kulturiečių Obuolių 
Vakarėlis

Šį šeštadienį, gegužės 13-tą, 
“Vilnięs” svetainėj Lietuvių Mo
terų Kultūros Kliubas rengia 
gražų obuolių vakarų. Klitibie- 
tės kviečia plačių višuoriiėnę jų 
paskulihiaiii baliuj šį sezonų da
lyvauti.

Mtišiį, lai yra Kultūros Kliubo 
Mdlferų Choras, padaiiilibs va
karėlyje gražių dainų. Svečius 
vaišinsime labai skaniais obuo
liais.

Todėl primenam ir prašome 
nepamiršti į mus balių 8 vai. va
kare atsilankyti, šokiam bus ge
ras orchestras. Kliubietė.

Dėkavoja Draugam 
ir Draugėm

Neturiu žodžių išreikšti dide
lę padėkų savo giminėriis ir 
draugams už tai, kad mane sun
kioj valandoj didžiai atjautė, 
lankė mane sergančių.

Dėkavoju tiž gėles d. Smilie- 
iiei. Taipgi dčiu d. Dapkienei, 
Malėliehėi, Žalienei, Kuveikie- 
įiei, Kaulei, Gehvalaitei, Pažars- 
kiėnei, Ztilan, Klibam, Bartulic- 
hei, Užunarienei, Bučienei, Lal- 
vėnath, Grunskiam. Taipgi ačiū 
šonui ir marčiai Savickahi. Ačiū 
giminėm rockfordieciani, Kran
kliam ir tt.

—Stasė Savickienė.

I Pranešimai Iš Kitur Į
DETROIT, MICH.

Gegužės 14-tą dieną, 12-tą vai. 
įvyksta Aido Choro pirmasis piknikas 
Beechnut Grove parke. Įžanga 25c., 
šokiams gros geri muzikantai.

Kelrodis: Važiuokite Michigan Ave. 
iki Middle Belt Road, sukite po kai
rei ir važiuokite M. B. Roąd apie 1-ną 
mylią iki pamatysite iškabą. 
(11-12-13) Valdyba.

DETROIT, MICH.
Margumynų Vakaras

Rengia Detroito Lietuvių Moterų 
Pažangos Kliubas ir Detroito Moterų 
Lyga. Įvyks gegužės (May) 13 d., 
Draugijų Svetainėj, 4097 Porter St.

Motinų Diena yra mums visiems 
atmintis, ir mes visi turime būti tame 
vakare. Pradžia 7:30 vai. Įžangos 
nebus. Kuri išgalite, atsineškite ką 
nors gero. Bus muzika, užkandžiai ir 
arbatos.

Kviečiam visas motinas ir tėvus, 
dukteris ir sūnus. . (,lĮr12)

Renginio Komisija.

KENOSHA, WIŠ. 
Koncertas ir Balius

Rengia LDS “Sparrows” gegužės 
(May) 14 d., German-Američan sve
tainėje, 52nd St., Kenosha, Wis. Du
rys atsidarys 3-čią vai,,, programas 
prasidės 4 vai. popiet. Įžanga 25c as
meniui. Po programos šokiai prie' 
geros orkestras.

Užkviečia visus Komitetas.
(11-12-13)

GRAND OPENING

IŠPARDAVIMAS
Šiandien Prasideda . ,.

ADVANCE FURNITURE KRAUTUVĖJE
2536-40 W. 63rd Street, Prie Maplewood Avenue

bei geresnio visuomenės patarnavimo Krautuve bits 
atvira vakarais iki 9-los valandos vakaro ir Nedėlioj 
nuo 16-tos ryto iki 4-los valandos popiet.
Advance Furniture Company’s Krautuvė atsidaro del 
vistibniėliėš gbbfešiiib' pdtdriiaviino.

Užlaikys platų pasirinkimų vien tik garantuotas ir ge
resnės rūšies prekes.
Turės vištionict hailjos Iliados prekės vien lik iŠ gferų- 
jų išdirbyščių.

Dtibs sktibiaitsį ir gerinusį patarnavimų visiciii ir visa
da kas lik liinkyš SIU Krihilti^.

litis nhštdlytbš teisingos, mažiausios kainds ir įrfiėi- 
namiausios išlygos.

Stand Opening Išpardavimo Dienose

GEGUŽĖS 11-tą, 12-tą, 13-tą ir 14-tą

Yra Siūloma Specialiai 

SUMAŽINTOS KAINOS.

Vietom Sučedymai Siekia iki 50%!

DYKAI! DYKAI!
Puikios ingražios dovanos del jaunavedžių ir visų kilų 
su kiekvienu pirkimu per šį išpardavimų.

Nepaprastas rinkinys dovanų del Moliiicis Dienos.
Didžiausias skaičius pilnų aiilfitij 'del jaundvedžių už 
prieinamiausias kainas.

2536-40 W. 63rf Street
. PRIE MAPLEWOOD AVENUE.

GRAŽINKITE TIKIETUS 
“VltNlfeS” BANKIETO

Draugai, kuriems buvo išduo
ta platinimui “Vilnies” bankie- 
lo tikiėtai, malonėkite grąžinti 
tikietus arba pinigus. Grąžinki
te “Vilnies” raštinėn arba man 
asmeniškai. —St. Butkus.

IVIETOS PRANEŠIMAI!
“VILNIES” DIREKTORIŲ 

SUSIRINKIMAS
Nedėlioję, gegužės 14 d., 10 vai, ryto, 
“Vilnies” svetainėje. Šis susirinki
mas svarbus, bus bendras su naujai 
išrinktais direktoriais.

Senieji ir naujieji direktoriai daly
vaukite. (11-12-13)

—Šekr. St. Butkus.

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNAS 

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo 
apskaitliavimo pataisymui 

jūsų stogo
25 METŲ PATYRIMO 

BLEKORIUS & STOGIUS
BRIDGEPORT ROOFING Co.

3216 So. Halsted St.
Tel. Victory 4965

CLEVELAND, OHIO
Lietuvių Jaunuolių LDS 201-227 

kuopos rengia Motinos Dienos pager
bimui vakarėlį šeštadienį, gegužės 13, 
1939, Lietuvių Darbininkų Svetainėj, 
920 E. 79th St. Bus programas: šokiai 
ir įvairūs pamarginimai. Kviečiame 
visus tėvus ir draugus ateiti, (10-11)

Komitetas.

CLEVELAND, OHIO
Motinų Dienos paradas už Taiką ir 

Demokratiją įvyks sekmadienį, gegu
žės 14 d., 2 vai. popiet. Susirinksime 
ant Euclid Avenue, prie 21-rpos gat
vės. Lietuviai turės savo skyrių, ku
rio svarbiausia vieta skiriafna jauni
mui. Moterys, kurios turite tautiškus 
kostiumus, apsirengkite jais, p ku
rios neturite ir norite įsigyti, kreip
kitės pas draugę Karsokienę, Colin- 
woode arba kurios arčiau miesto gy
venate, pas Paltanavičienę, 1251 E. 
83rd St. Jos pagal išgalės pagelbės 
šiame reikale. Dalyvaukime kad ir 
be kostiūmų.. (9-10-11-12)

Liet. Moterų Apšvietos Kliubas.

FRANK MICKUS
Siuvėjas
4146 Archer Avenue 

Chicago, Ill.
Naujus rublis siuva, valo, pra
šilta, taiso. Taipgi yra drabu
žių vyrams pasipuošimui: 
marškinių, kelinių, kakla- 
raikščių ir tt. Viską galite 

pirkti nebrangiai.
Phone Lafayette 9832.

Siunčiame Gėles Telpamu į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS - Kvietkinirikas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halstde St, Chicago, lit—Yards 7308-9

j LAIDOTUVIŲ DIKTORIAI j
M Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių e

Direktorių Associacijos E

i Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dienų ir Naktį

1 Albert V. Petkus

u 4704 S. Western Ave
B TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicero 

TEL. CICERO 2109 
6834 S. Western Avenue

Tel. Grovehill 0142

1 S. P. MAŽEIKA 

m 3319 S. Lituanica Avė.

g TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips |
3307 Lituanica Avė. B

TEL. YARDS 4908 ||

t LACHAWICZ
I ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place 
Tek Canal 2515 ir 2516

Skyrius: 42 E. 108tb St. 
Tek Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS |
3354 Š. Halsted SL H

TĖL. YARDŠ 1419 B

L J. ZOLP
1646 W. 46th SL

YARDS 0781
0782

J. LIULEVICIUS |

4348 S. California Ave. §

TEL. LAFAYETTE 3572 |

5



šeštas puslapis.

TARP ŽMONIŲ IR SU ŽMONĖM
das važiuoja praleisti vakacijas 
į Kaliforniją. Laimingos kelio
nės.

Suvalkiečių Kliubas
Teko kalbėlis su Anna Willis, 

kuri šauniai darbuojasi Suval
kiečių Kliube.

Kliubas jau turi 140 narių ir 
dar auga. Gal susidarys didelė 
organizacija.

Jauni šėrininkai
Prie “Vilnies” Bendrovės pra

deda rašytis ir čiagimę lietuviai. 
Tex Žebraitis stoja į šėrininkų 
eiles, taip pat Antanas Janulis ir 
Frances JurgeliutS.

Beje, visi trys jie labai gerai 
kalba lietuviškai.

M. Paukštienė

Broklynietė M. Paukštienė va
žiuoja pas savo dukrelę j San 
Francisco. Keliom dienom ji su
stojo Chicago j e.

Chicaga jai patinka, ypač jai 
patiko Moterų Kultūros Kliubo 
moterys.

Matė ji ir musų tautiškas ka
pines. Sako, tokių kapinių jokia 
kita lietuvių kolonija neturi.

Važiuoja į Kaliforniją
Musų darbuotojų Plečkaičių 

(nuo Lowe avė.) sunns Edwar-

Ačiū Dirbusiem Bankie- 
te ir Visiem Svečiam
“Vilnies” direkcija ir bankic- 

to surengimo komisija taria šir
dingai ačiū visiems dalyvavu
siems bankiete, gegužės 7 dieilų, 
proga “Vilnies” šėrininkų suva
žiavimo.

Mum visiem linksma, kad į 
“Vilnies” parengimus sueina 
tiek daug publikos, o jinai suei
na lodei, kad myli dienraštį, 
kad dienraščio parengimai pa
tenkina visus, nesuvilia.

Taip ir tų dienų, bankietas 
buvo nepaprastai šaunus, links
mas. širdingai ačiū už tai dirbu
siem šiame parengime. Ypatin
gai draugėm, kurios taip sunkiai 
dirbdamos prirengė delegatams 
pietus ir vakare valgius, su kuo 
publika buvo nepaprastai paten
kinta. Taipgi ačiū draugam dir
busiem prie baro ir kitur.

Bill Rodgers’o Vardo Kliubas
Norlhsidietis Benikaitis daly

vavo vilniečių suvažiavime. Tarp 
kitko, jisai pranešė man konfi
dencialiai: Bill Rodgers vardo 
socialio pagerinimo kliubas auga 
gerai. Jau turi į pusantro šimto 
narių.

Kliubo centras randasi Beni- 
kaičio užeigoj, ant Troy avė.

Bus Dar Geriau
Leo Palsudskis atsidaro savo 

biznį naujoj vietoj, 2601 West 
63rd st., prie pat Rockwell. Vis
kas išnaujo pertaisyta, biznis 
praplėstas.

L. Palsuckis yra specialistas 
mėsos biznyj. Jam visuoiiiet 
gerai sekėsi.

Pardavė Biznį
B. Pakaušienė ir M. šarkiu- 

nienė jau pardavė savo tavernų 
ant Kcdzie avė.

Optimistas
—Kaip sekasi biznis?-—pa

klausiau D. Kuraičio, automobi
lių pardavėjo.

—Viskas pusėtinai gerai. Se
zonas neprastas,—trumpai at
sakė D. Kuraitis.

D. Kuraitis niekad nenusime
na. Jis optimistas ir lodei jam 
sekasi.

Nepamirškit
Ateinantį nedėldienį Birutės 

darže bus LDS ir Literatūros 
Draugijos apskričių piknikas.

Bukite ten, ir aš busiu. Tai pir
mas pavasarinis piknikas ir jis 
turėtų būti pasekmingas.

Patinka Chicaga
Antanas Klijunas, seniau gy

venęs E. St. Louis, atvyko Chi- 
cagon, tuoj'gavo darbų ir apsi
gyveno pas Sakalus (Brighton 
Parke). Antanas dalyvavo “Vil
nies” šėrininkų suvažiavime.

Linkiu jam gero pasisekimo.
—A-Zet.

Gaspadinių vardai laikraštyj 
jau buvo sužymėti, tad nemato
me reikalo čia kartoti.

Ačiū visiems.
“Vilnies” Direktoriai ir 

Bankieto Komisija.

Darbininkų Mokyk
los Pavasarinis 
Kursas

Vasarų yra maudynių, poilsio 
ir piknikų laikas. Tačiau yra ir 
studijavimo laikas. Yra paranku 
vasaros melu turintiem laiko 
pastudijuoti darbininkų moky
kloj marksizmas-leninizmas ir 
kiti politiniai klausimai.

Darbininkų mokyklos vasari
niai kursai bus nuo liepos 5-tos 
iki rugpiučio 9-lai.

Mokykla bus tik rytais nuo 9- 
tos iki 12-tai. Kitų pusdienį ir 
vakarų galima praleisti poilsiui.

Todėl šiuomi raginame no
rinčius mokyklų lankyti kreip
tis į mokyklos vedėjų pasitari
mui. Mokestis nedidelė.

Katherine Erlich, 413 So. 
Dearborn St., Chicago, Ill.

P. Rainienė Išvyko 
Ligoninėn

Ęridgeportiečiam plačiai žino
ma Paulina Rainienė, kuri vei
kliai dalyvauja Moterų Kultūros 
Kliube ir Chore, šiomis dieno
mis sunegalėjo ir turėjo vykti j 
ligoninę.

■> Ligoninėn išvyko antradienį. 
Ji yra Dr. Ruzik priežiūroj. Vei
kiausia teks pabūti kiek ilgiau 
ten, nes numatoma operacijos 
reikalingumas.

P. Rainienė yra šv. Kryžiaus 
ligoninėj. Lankymo valandos po 
'pietų ir vakare. Kaimynka.

Brighton Parko Ko
munistų Mitingas

Šiandien, gegužės 11-tų įvyks 
Brighton Parko Lietuvių Komu
nistų kuopos susirinkimas, 3137 
W. 43rd St. Pradžia 8 vai. vaka
re.

L. Pruseika duos labai svarbių 
lekcijų apie Sovietų Sųjungos 
Komunistų Partijos istorijų. Vi
si partiečiai dalyvaukite. Taip
gi pakvieskite simpatikus, kad 
jie dalyvautų taip svarbiam ap- 
švietos susirinkime.

—Jonyla.

Numirė A.
Černauskas

Marquetteparkietis A. Čer
nauskas, kuris paskutiniu laiku 
rimtai susirgo, pirmadienį nu
mirė.

A. černauskas daug melų gy
veno minimoj apielinkėj. Ypač 
jis gerai žinomas lietuviam 
kriaučiam.

Apie du metai atgal mirė A. 
Černausko žmona, Marie čer- 
nauskienė.

Staigiai Apsirgo 
Kubilius

Bridgcporlictis F. II. Kubilius, 
Mckšrienės brolis, staiga apsirgo 
ir buvo nuvežtas į šv. Kryžiaus 
ligoninę. Kas tai negero su vi
duriais.

Kubilių sūnūs Stasys yra iš
vykęs į Arizonos valstijų svei
katos reikalu.

Kubiliai turi gražių bučernę ir 
grosernę, po adresu 2958 South 
Lowe avė., kur pirmiau turėjo 
biznį Deikai. —Rp.

Airių Kongresas 
Jvyks Chicago je, 
Gegužes 18-tą

Airių įvairios organizacijos 
renka delegatus į jų tautinį kon
gresų. Kongresas įvyks gegužės 
18 d. ir tęsis iki 22 d., Morrison 
viešbutyj, Chicagoje.

Numatoma, kad bus didelis, 
gausus delegatais kongresas, nes 
yra žinių, jog iš 35 valstijų jau 
yra išrinkta delegatų į tų kong
resų.

Television įurns parodytų

Copyright 1939, Licgbtt & Mybs Tobacco Co.-

turi TIKRĄ KOMBINACIJA, 
dėl Daugiau Rūkymo Malonumo

Svarbus Mitingas 
Prieš Žiaurius Bilius

Amerikinės Taikos ir Demok
ratijos Lygos Chicagos skyriaus 
sekretorius Gilbert Rockc atsi
šaukia į visas organizacijas pa
siųsti delegatus į labai svarbų 
milingų, kurio tikslas išstoti 
prieš žiaurius bilius. Tie biliai 
yra Dempsey Bill II. R. 4860 ir 
Hobbs Bill H. R. 5526. Vienas 
tų bilių reikalauja, kad ateivius, 
kuriuos įtars nepageidaujamais 
deportuoti, o kitas bilius, jei 
ateivių negalima deportuoti, ne
priima jų savos šalys, tai padėti 
į koncentracijos stovyklas.

Kviečia visus piliečius suinte
resuotus šiais žiauriais kiliais 
atvykti į susirinkimų penktadie
nį, kovo 11 d., 8 vai. vakare, 
Brevoor Hotel, 120 W. Madison 
st. Į tų viešinitį atvykę paklaus
kite kur yra Civil Liberties Mee
ting.

Penkiadienio mitinge bus ta
riamasi ir apie delegacijos pa
siuntimų į Washington^.

Amerikinės Taikos ir Demok
ratijos Lygos raštininkas. •

Gilbert Rocke, 
188 W. Randolph St.

Room 902.

Policija Reikalauja Uždaryti 
Tavernas Skirtu Laiku

Policijos komisionierius All- 
man įsakė areštuoti tuos taver
nų savininkus, kurie neuždaro 
paprastais vakarais 1 vai. naktį 
tavernos, o sukatoj naktį 2 vai.

Keletas tavernų savininkų del 
nepildymo įstatymo buvo pa
šaukti pasiteisinimui.

Paskyrė Tris Miliūnus 
Bedarbių Šalpai

Valstijos seimelis paskyrė tris 
milionus bedarbių šalpai gegu
žės ir birželio mėnesiam. Iš pa
skirtų pinigų 62 nuošimčiai eis 
Chicagoj bedarbių šelpimui.

Bedarbių šalpos jau buvo, ap- 
mažinlos. Kiliem buvo neišsiųsti 
šalpų čekiai. Dabar, paskyrus 
specialę stirnų pinigų tiem mė
nesiam čekius išsiuntinės.

Nutarimų valstijas seimelis 
padarė po įtaka darbininkų de
legacijos.

Virš 40 darbo unijų, bedarbių 
organizacijų ir civilių organiza
cijų atstovų išvyko į Springfiel- 
da. Delegacijos tikslas, kad įti
kinti legislaturos narius ir se
natorius, jog būtinai seimelis 
turi priimti Ward šalpos Bilių.

Nukapojimas šalpų, kaip pla
nuojama padaryti, jeigu dau
giau pinigų negaus, prie nieko 
gero neveda, o tik prie žmogiš
kos gyvybės naikinimo.

Už to biliaus pravedimų stoja 
R. G. Soderslrom, valstijos 
ADF sekretorius, Chicagos Dar
bo Federacijos raštininkas Jo
seph Keenan ir kili žymus darbo 
unijų vadai.

Jeigu tas kilius bus pravestas, 
lai su lyg jo gegužės ir birželio 
mėnesiams pašalpų budžetas 
bus po $4,500,000. Bet jeigu ne
pereis Ward’o kilius, tai tik 
$3,000,000 ant mėnesio. Tiek pa
skyrus, tai mažiausia 25 nuošim
čius „dabar gaunamų šalpų nu
mažins..

Todėl visi bedarbiai ir darbo 
unijų nariai, kaip ir visuomenės 
Yrėjai ri'P'nasi šalpų reikalais 
ir išsiuntė delegacijų į Spring- 
fieldų.

Numirė Policistas Plėšikų 
Pašautas Taverne

Policistas Philip Kelly, kuris 
buvo pašautas plėšikų taverne 
pasikėsinant apiplėšti, jau mirė. 
Kitas pašautas policistas sveiks
ta.

Tame apsišaudyme nušovė ir 
graborių Ferguson.

Plėšikus, kurie po apsišaudv- 
mo pabėgo, sugavo Detroite. Jie 
parvežti į Chicagų ir laukia teis
mo už dviejų žmonių nužudy
mo. ?

PAMOKOS
Anglų Kalbos 
Lietuvių Kalbos 
Pilietybės 
Knygvedystės 
Stenografijos

(Gregg Shorthand)

MOKSLO LAIKAS:
Nuo 9 iš ryto iki 3 po pietų, ir 

nuo 7 iki 9 vai. vakare

Amerikos Liet.
Mokykla

3106 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Kas met tūkstančiai svečių j 
Chesterfield fabrikus mato su kokiu 
begaliniu rūpesčiu pasaulio geriausi ta
bakai yra krūvon suvienyti jums su
teikti Chesterfield’s nenukopijuojamų, 
sumaišymų.

Tai šitas stebėtinas sumaišymas kuris 
padaro Chesterfield taip gaivinančiai 
skirtingu . . . lengvesniu, geresnio-sko- 
nio, su daug malonesne aroma.

Kuomet juos pabandote jūs žinosite 
dėl ko Chesterfields suteikia milijonams 
vyrų ir moterų daugiau rūkymo malo
numo ... dėlko JIE PATENKINA

Išbudavos Naują 
Vietą Maudynėms 
Prie 79th Street

Miestas jau sutiko ir pasirašė 
kontraktų su Tilzsimon and Co
nnell, kad išbudavotų gražias 
maudynes nuo 79lh ir toliau į 
pietus.

Naujos maudynės imama pa
daryti lodei, kad senos maudy
nės nuo 75th iki 79th užsidarys. 
Toj vietoj statys pastatų del van
dens filtracijos. Tas pastatas ir 
vandens filtracija lėšuos apie 
$20,000,000. Naujų maudynių 
ištaisomas irgi lėšuos apie mi- 
lionas dolerių.

Jei jum patinka “Vilnis”, 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti?

Darbo Proga
REIKALINGA jauna moteris na

mų darbui. Duodam guolį; geri na
mai; alga $6.00. Telefonas Kedzie 
6143. (11-12-13)

Biznio Progos
PIENO SANDĖLIS, Delicatessen 

Traileris, kempė su 2 mediniais tro
besiais. Bargenas. Nėra jokių apsun
kinimų iš kaimo pusės. 217 N. First 
Ave., Maywood, Ill. (11)

AUTO TRUCKS FOR SALE 
AUTO IR TROKAI PARDAVIMUI

Parduodame pigiai Plymouth 1938, 
4-rių durų touring sedan, su heateriu, 
defrosteriu ir radio; mažai važinėtas, 
atrodo kaip naujas.

CENTRAL AUTO SALES
3207 S: Halsted St.

Klauskite: Carl Wainora 
Telefonas: Victory 1717

REAL ESTATE
2 flatų mūrinis namas, su pečiaus 

šiluma. 2 karų garadžius. Pardavi
mui arba apsikeitimui. 2537 Cortez 
Street _____ (4-5-6-11-12-13)

ŪKIS
Pardavimui 160 akrų ūkis, 25 galvi

jai, 4 arkliai, daug vištų, turkių, ir 
kiaulių; 9 kambarių namas su šiltu 
ir šaltu vandeniu, elektra; kaina tik 
$15,000. A. Foster, 4060 Sheridan Rd.

(10, 11, 12, 13, 15, 16)

JUODŽEMIS PARDAVIMUI
Pirmos Rūšies Juodžemis dėl gėly

nų ir žolynų specialiai sumaišytas su 
durpėmis ir trasomis. Parduodam bu
šeliais arba vežimais. 1 bušelis 25c; 
5 bušeliai $1.00; 15 bušelių $2.50. Jei 
pirksite daugiau kaip vieną bušelį, 
už pristatymą nemokėsite. Mes pri- 
statom. Ofiso valandos 7-tą vai. ry
to iki 10:30 vai. vakaro.
6100 S. State Street, Chicago, Ill.

Tel. Wentworth 7942 
CHARLES GAVCUS 

(III-23—V-23)

Gegužės 11 d., 1939 m., No. 111-

Medicinos Daktarai
Dr.A.K. Rutkauskas

GYDYTOJAS
KASDIENĄ -A 

4442 S. Western A venule
Nedėliomis pagal sutartį 

Phone Virginia 3316

dr. v. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ir Akinius Pritaiko 
3343 S. Halsted Street

VALANDOS:
11 iki 12, 2 iki 4 ir vakarais 7 iki 9 

Šventadieniais 11 iki 12 ryto 
TeL Yards 3146

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 West Madison Street
Vai. 1 iki 3 po pietų, 6 iki 8 vak.

.TEL. SEELEY 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. MARGERIS
3325 S. Halsted Street

V AL: nuo 10 ryto iki 2 po pietų ir 
nuo 6 iki 8:30 vakaro 

Šventadieniais nuo 10 iki 12 dieną 
Phone Yards 7299

I---------------------------- -
Dr. Pulsucki LeVan

PHYSICIAN & SURGEON 
Ligonius priimam per visas 24 vaL 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 
1957 Garfield Boulevard

Tel., Hemlock 6699 , 
Res. 6231 S. Rockwell St. Pya 046J

DR. STR1KOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak. 

Nedėliomis pagal sutartį 
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų TeL PROspect 1930

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 2-4 ir 6-8 p. m. 

Nedėliomis pagal sutartį

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH; .
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1-3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street

Seredomis ir nedėl. pagal sutartį 
Kez. 6631 So. California Avenue 

Telefonas Republic 7868

! DENTISTAI
Phone: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

1645 S. Ashland Avenue
(arti 47th Street) 

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais 
Seredoi pagal sutartį

DR.G.SERNER
Lietuvis Akių Gydytojas

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Tel. Yards 1829

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė ' 
756 West 35th St.
Kampas Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėliomis pagal sutartį

PHONE, PROSPECT 0745 
0746

UTILITY LIQUOR
DISTRIBUTORS, Inc.

5931-33 S. Ashland Ave. 
CHICAGO, ILL.

Parduodame Tik Wholesale
Mes Turime iš Lietuvei 

Atvežtos Degtinės
Mūs Visi Darbininkai—Lietuviai 

F. ir M. ir MRS. DZIMIDAS 
SAVININKAI

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom .ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.

Linksmas Pataravimas Visiems
Antanas Norkus, Sav.

750 W. 31st st., Chicago, HL 
TEL. VICTORY 9670

6


	1939-05-11-ViInal-0001
	1939-05-11-ViInal-0002
	1939-05-11-ViInal-0003
	1939-05-11-ViInal-0004
	1939-05-11-ViInal-0005
	1939-05-11-ViInal-0006

